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Head Rae valla elanikud!

VALLAVANEM

Käes on Rae valla 156. aastapäe-
va kuu. Juba 26. novembril saa-
me seda üheskoos tähistada.

Oktoobrikuus toimus Viimsi Arti-
umis Harjumaa II omavalitsuspäev, 
mille keskmeks oli „Elukestev huvi-
haridus ja -tegevus, toimekana teel“. 
Huviharidus ja -tegevus saab alguse 
huvi tekitamisega lapseeas ning jät-
kub kogu elukaare vältel. Saame seda 
lisaks koolidele ja ringidele pakkuda 
ka läbi isetegemise oma lastele ja las-
telastele, leides rohkem ühiselt veet-
mise aega. Leidkem ka neil keerulistel 
perioodidel võimalusi tegeleda rõõ-
mupakkuvate tegevustega, tehke kä-
sitööd ja sporti, et vaime ja füüsiline 
tervis oleks korras.

Meid külastasid Kuusalu ja Jõe-
lähtme vallavalitsuste ja vabaühen-
duste ümarlaua esindajad, kellele tut-
vustasime koostööd Rae valla külade 
ja alevike ning vallavalitsuse vahel. 
Meie külaliikumine on väga aktiivne, 
Rae Valla Alevike- ja Külavanemate 
Selts ehk RVAKS on eeskujuks kõikide-
le Eesti omavalitsustele, kuidas aren-
dada elu igas alevikus ja külas ning 
teha seda koostöös kõikide valla asu-
mite ja vallavalitsusega. Väga tore, et 
seda märgatakse ka väljaspool valda. 
Lisaks külastasid meid United Nations 
Development’i programmi raames 

omavalitsuste esindajad Moldovast, 
kellele tutvustasime kohaliku omava-
litsuse toimimist, meie teenuseid ja 
traditsioone. Nad olid väga üllatunud, 
et väga paljud lahendused, näiteks IT-
teenused, on meie enda poolt tehtud. 
Igapäevatoimetusi tehes ei märkagi, 
kui suur töö on tehtud. Suur au, et ka 
välisriigid meie kogemuste vastu huvi 
tunnevad.

Oktoobris panime punkti Rae õpi-
lasmaleva 2022. aasta hooajale koos 
korraldajate, rühmajuhtide ja koos-
tööpartneritega. Õpilasmalev on hea 
koht, kus läbi töö ja ühistegevuste 
omandada uusi teadmisi ja oskusi.

Suurt rõõmu teeb, et Rae valla 
mängude uue hooaja avaalal püstitati 
osalusrekord. Tänusõnad nii korralda-
jatele kui ka osalejatele.

Jätkuvalt käib töö eelarvestratee-
gia ja 2023. aasta eelarve koostamisega. 
Tuleb tunnistada, et minu kümneaas-
tase vallavalitsuse kogemuse juures 
on see läbi aegade üks keerulisemaid 
eelarve ja strateegia koostamisi. Uus 
eelarvestrateegia on tutvumiseks Rae 
valla kodulehel.

November on toonud pimeda aja. 
Oleme traditsiooniliselt koos piirkon-
napolitseiga koolide ja lasteaedade 
juures helkurikontrolle tegemas. Ole 
nähtav! 

Vallavanem Madis Sarik Harjumaa II omavalitsuspäeval Viimsi Artiumis.



3RAE SÕNUMID
NOVEMBER 2022 KULTUUR

NOVEMBER

•11.11 Ühtelaulmine ja tantsimine 
koos Jaan Elgulaga kell 19.00
Jälgi reklaami!•16.11 Talvike Mändla luule meist-
riklass kell 18.30
Rae Kultuurikeskuses
Toetab Eesti Kultuurkapital•18.11 Tantsuõhtu koos Tallinna 
Tehnikaülikooli puhkpilliorkestriga 
kell 19.00
Rae Kultuurikeskuses
Pilet 15 €•22.11 Teisipäevane väärtfilm  
„Keelemässaja. Mati Hint“ kell 18.00
Rae Kultuurikeskuse kohvikus
Annika Koppeli dokumentaalfilmis 
on fookuses keeleteadlase, esseisti, 
õppejõu ning Eesti taasiseseisvumise 
ajal poliitikas olulist rolli mänginud 
Mati Hindi elu ja loometee.
Filmis räägivad Mati Hindist tema 
kolleegid ülikoolidest, üliõpilased, kee-
leteadlased ja lähedased. Tema elutöö 
ja isiksus avanevad uutest aspektidest. 
Ka Mati ise on veel kohal oma veidi 
toriseval, ent kindlal ja hoolival moel.
Pilet 4/5 €•23.11 Rae valla kirjanduse anto-
loogia 2.0 esitlus kell 18.00
Jüri raamatukogus•25.11 Doonoripäev kell 10.00–
14.00
Rae Kultuurikeskuses 
Sinu veri võib päästa elu – see on kõi-
ge olulisem põhjus, miks registreerida 
end doonoriks!•25.11 Omad&Tanker õlu kell 19.00
Tankeri tehasepoes
Uus sündmustesari, kus muusikat 
mängivad Rae valla praegused ja tule-
vased legendid.
Muusikat valib DJ Priit Põldmäe•27.11 Jõulupärja meisterdamise 
kursus kell 11.30
Rae Kultuurikeskuses
Juhendaja Meeli Eelmaa•27.11 Advendiküünla süütamine 
Rae vallas kell 16.00
Jüri kirik
Algab jõuluootuse aeg. Tule püha-
päeval, 27. novembril kell 16.00 Jüri 

kirikusse ja süütame üheskoos esi-
mese advendiküünla. Advendiküünla 
süütamisele järgneb Rae kammerkoori 
kontsert Jüri kirikus!•30.11 Näituse avamine Rae Kunsti 
Platsis kell 19.00
Rae Kultuurikeskuses
Näitus jääb avatuks detsembri lõpuni
Toetab Eesti Kultuurkapital
Tasuta

DETSEMBER

•04.12 Jõulupärja meisterdamise 
kursus kell 16.00
Rae Kultuurikeskuses
Juhendaja Meeli Eelmaa•04.12 Komöödiateatri etendus 
„Kui palju maksab mees?“ kell 19.00
Rae Kultuurikeskuses 
Lõbus, aga ka põnev lugu sellest, 
kuidas mees seisab valiku ees: kumba 
naist eelistada, kui mõlemad kallid on? 
Kuid siis teeb üks neist pakkumise, mis 
paistab algul skandaalne, aga millest 
on raske ära öelda. Ja lahenduse saab 
ka küsimus, kui palju siis maksab üks 
mees. Aga kas naine saab teda üldse 
endale osta ja mida mees ise sellest 
kõigest arvab? Kuidas ta sellest olukor-
rast välja vingerdab, seda näete juba 
etendusel.
Komöödiateatri lavastuses mängivad 
Juss Haasma, Marika Korolev ja Karmel 
Naudre.
Piletid Piletilevist ja kohapeal!•07.12 Olavi Ruitlase luule meistri-
klass kell 18.30
Rae Kultuurikeskuses
Toetab Eesti Kultuurkapital•08.12 Taskuhääling „Hiirtest ja 
inimestest“ kell 19.00
Kes on süüdi? Mida teha? Kas maake-
ra on lame? Kas androidid unistavad 
elektrilammastest?
Rae Kultuurikeskuse juhataja Toomas 
Aru ja Rae valla infotehnoloogia spet-
sialist Urmas Alas arutlevad maailma 
üle!
Hooajal 2022/2023 hakkame kutsuma 
saatesse külalisi!•11.12 Rae valla koorid Jüri kirikus 
kell 16.00

Jüri kirik
Esinevad segakoor Heliand ja Patika 
külakoor•11.12 Jõululaat kell 11.00
11. detsembril kell 11.00–16.00 toimub 
juba traditsiooniks saanud jõulueelne 
käsitöö, talukauba- ja kodusaaduste 
laat. Veel jõuab valmistada koduseid 
hoidiseid ja laadakaupa, et sellega det-
sembrikuus valla rahvast rõõmustama 
ja kauplema tulla.
Laat toimub Jüri keskväljakul (Jüri 
Tervisekeskuse ees).
Laadale ootame eelkõige isevalmista-
tud käsitöötoodete, koduste hoidiste 
ning muu hea eestimaise talutoodan-
gu pakkujaid. Müümine oma laudade-
ga! Kui soovid laadale kauplema tulla, 
anna endast teada aadressil  
virve.sepp@rae.ee hiljemalt 7. det-
sembriks. Ära unusta teatada, mida 
soovid müüa ja kindlasti lisa ka enda 
kontaktid.
Kauplemiseks koht tasuta!•13.12 Teisipäevane väärtfilm 
„Machina Faust“ kell 18.00
Rae Kultuurikeskuse kohvikus
Kaupo Kruusiaugu dokumentaalfilm 
„Machina Faust“ portreteerib andekat 
saksofonisti Maria Fausti. Film näitab 
jõulise saare naise edu meestekeskses 
muusikamaailmas koos seal kehtiva-
te topeltstandarditega, paralleelselt 
kulgeb isiklik elu oma keeruliste hetke-
dega.
Saaremaal sündinud ja nüüdseks juba 
20 aastat peamiselt Taanis elanud 
muusik ja helilooja on võitnud viis 
Taani Grammyt ja pälvinud mitmeid 
tunnustusi ka Eestis. Filmis näeb Maria 
Fausti teoste „Maarja missa”, „Organ” ja 
„MOnuMENT” sünniprotsessi ja kirevat 
elu selle loomingu taga.
See on film julgusest käia oma teed 
just sellisena nagu oled.
Pilet 4/5 €•14.12 Rae valla eakate jõulupidu 
kell 16.00
Jälgi reklaami!
Rae Kultuurikeskus jätab endale õiguse 
muuta kuupäevi ja alati täpse sündmus-
te info leiab kodulehelt:
http://kultuur.rae.ee/
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6. oktoobril toimus LänsiAuto salongis 
esimene Rae valla ettevõtluspäev. Päe-
va jooksul jagasid oma kogemusi Rae 
valla ettevõtted ABB, Ampler Bikes, Hr 
Agency, Rae valla elanik Tanel Padar 
ning TÜ Pärnu kolledži direktor Gar-
ri Raagmaa. Oma kogemusi Rae val-
la noorte kaasamisest ettevõtlusesse 
jagas Jüri Gümnaasiumi vilistlane ja 
Harju Ettevõtlus- ja Arenduskeskuse 
noorte projektijuht Gerli Veeleid, Rae 
Vallavalitsuse noorsootöö spetsialist 
Kädi Kuhlap ning Võsukese lasteaia 
juht Margery Lilienthal. Noorte et-
tevõtlikkuse arendamiseks sõlmisid 
koostöökokkuleppe Rae vald ja Rae 
valla ettevõtted ning ettevõtlusnädala 
raames avasid mitmed vallas asuvad 
ettevõtted oma uksed kooliõpilastele.

Ettevõtluspäeva võõrustanud Län-
siAuto turundusjuht Lemmo Tigane 
peab kogukondlikku koostööd väga 
tähtsaks. „Oleme algusest peale pida-
nud oluliseks saada osaks kogukonnast, 
mitte lihtsalt siin asuda. Saada osaks 
kogukonnast ei ole iseenesestmõiste-
tav, sest olgu see vald või siin asuvad 
ettevõtted – nende kõigi taga on ju te-
gelikult inimesed. Sellest ka meie juht-
mõtted – kokkuhoidmine, koos tegemi-

ne, koos liikumine. Oleme suunanud 
ennast rõhuga kogukonnale ning igal 
võimalusel üritanud leida koostööpart-
neri Rae vallast. Oleme leidnud siit val-
last nii salongi õhupallidega kaunistaja 
kui ka helitehnikaga abistaja. Panusta-
me sporti, et Rae vald oleks jätkuvalt 
sportlikuim omavalitsus – teeme koos-
tööd nii Rae valla mängude kui ka Peet-

ri jooksuga. Samuti on meil alates sep-
tembrist kogukonnale mõeldud tasuta 
jooksutrenn, mille treeneriks Peetrist 
pärit Kärt Pärtel. Kutsun üles Rae valla 
elanike külastama LänsiAuto salongi 
kasvõi selleks, et küsida autoalast nõu, 
lihtsalt juua tass kohvi ja saada tutta-
vaks või laenata koju üks raamat klien-
di-alasse loodud raamatunurgast.” 

Rae valla ettevõtluspäev
FOTO: VAHUR LÕHMUS

Oma kogemusi ettevõtluses jagas Rae valla elanik Tanel Padar. FOTO: VAHUR LÕHMUS
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KÄDI KUHLAP
NOORSOOTÖÖ SPETSIALIST

Rae vald on liitunud URBACT 
projektiga, mille eestvedaja on 
Tallinn. URBACT on riigisises-

te heade praktikate levitamiseks ja ka-
sutusele võtmiseks loodud programm. 
Rae vallal on antud projekti tegevuste 
jaoks moodustatud ka oma spetsiaal-
ne töögrupp.

Eesmärk on luua Eesti kohalikest 
omavalitsustest haridusvaldkonna 
kogemuste ja lahenduste jagamise 
võrgustik, mis toetab laste ja noorte 
ettevõtlikkuse arendamist ja elulist 
õpet, kaasates erinevaid kogukonna 
liikmeid, nagu lapsevanemad, ette-
võtjad, MTÜ-d jt. Projekti fookus Rae 
vallas on noorte ettevõtlikkuse aren-
damine koostöös ettevõtetega suu-
naga haridusse. Detsember 2021 kuni 
august 2022 toimusid erinevad ühiste-
gevused ettevõtete, laste, noorte ning 
õpetajatega.

Oktoobris jõudsime ühiselt seatud 
vahe-eesmärgini ehk koostöökokku-
leppe allkirjastamiseni. Rae vallavalit-
susele oli partneriks antud teekonnal 
Harju Ettevõtlus- ja Arenduskeskus 
(HEAK) ning mentori ja moderaatori-
na Tartu Ülikooli Viljandi Kultuuriaka-
deemia rektor Juko-Mart Kõlar.

Koostöökokkuleppega võtame vas-
tutuse ettevõtlike põlvkondade kujun-
damise eest ning loome võimalused 
noortele enda tugevuste leidmiseks ja 
arendamiseks. Koostöökokkulepe toe-
tab Rae valla hariduse ja noorsootöö 
arengukava elluviimist, kus nüüdis-
aegsetele ootustele vastava ja koostöi-
se hariduse fookuses on kogukonna, 
sh ettevõtete, võimaluste rakendami-
ne hariduses (praktikaprogrammid, 
õpilasmaleva tegevus, valikainetesse 
spetsialistide kaasamine jms).

Meie missioon: Rae valla ettevõ-
tetes, hariduses ja noorsootöös toimub 
järjepidev ettevõtlikkuse toetamine 
läbi teooria ja praktika lõimimise.

Meie visioon: Meie valla noored 
on ennastjuhtivad ja ettevõtlikud, kes 
väärtustavad koduvalda elu- ja töö-
keskkonnana. Rae valla hariduses ja 

noorsootöös toetatakse ja arendatakse 
ettevõtlikkust ning pakutakse eako-
hast ettevõtlusõpet. Haridus- ja noor-
sootööasutuste ning ettevõtete vaheli-
ne koostöö on loomulik ja igapäevaselt 
toimiv. 

Mida me teeme?

• Loome koos noortele ettevõtlikku 
keskkonda

• Suurendame erinevate eluvaldkon-
dade sidusust

• Arendame koostööd osapoolte vahel
Miks me seda teeme?

• Noorte ettevõtlikkuse toetamine

• Hariduse ja ettevõtluse koostöö

• Pädevuste ja oskuste praktiline 
arendamine

Millistest väärtustest lähtume?

• Avatus

• Koosloome

• Paindlikkus
Kuhu tahame jõuda?

• Uued ja sisukad koostööprojektid 
ning ühistegevused

• Hariduse praktilisemaks muutmine

• Kogemuste ja lahenduste jagamisel 
toimiva partnerluseni

Keda selleks kaasame?

• Noori

• Ettevõtteid

• Riigi- ja haridusasutusi

• Vastava valdkonna koostööpartne-

reid/spetsialiste jt
Eesmärk: iga õppeaasta lõpuks on 

toimunud vähemalt kolm uut ühisloo-
meprojekti.

Antud koostöökokkuleppega kin-
nitab Rae vald, et kavandab koostöö-
kokkuleppe jätkusuutlikku arengut ja 
elluviimist ning planeerib eelarveli-
sed vahendid tegevuste elluviimiseks. 

Ettevõtted kinnitavad, et nad on 
koostöövalmid ja avatud, valmis pa-
nustama erinevate koostööprojektide 
algatamiseks ning läbi viimiseks koos-
töös Rae valla ning valla allasutustega 
(koolid, lasteaiad, noorte- ja spordikes-
kused, huvialakool jt).

Juba praegu on kolm ettevõtet al-
gatanud koostööprojekti nii lasteaia 
kui ka kooliga. Mina noorsootöö spet-
sialistina olen osapoolte ühendaja, 
hoian toimuval silma peal ning vaja-
dusel aitan nõu ja jõuga. Kindlasti al-
gatan ka ise uusi koostööprojekte, sest 
see on mul juba loomuses.

Koostöökokkuleppe allkirjastasid 
Rae vallavalitsus, Nefab, LänsiAuto, 
ABB, Spot of Tallinn ja Rae Golf. Nefab 
Packagingi personalijuht Kaili Milk 
sõnas, et valla noortesse panustamine 
on väga oluline ning ettevõte soovib 
anda omapoolse panuse: „Koos oleme 
ju tugevamad!”

Koostöökokkuleppest ja URBACT projektist

Koostööleppe allkirjastasid ABB, Nefab, Rae Golf, Spot of Tallinn, LänsiAuto ja Rae vallavalit-
sus. FOTO: VAHUR LÕHMUS
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ANDRES KALVIK

Oktoobri keskel toimunud ette-
võtluse auhinnagalal tuli üks 
auhind ka Rae valda – konkur-

si „Konkurentsivõime edetabel 2022“ 
võitis väike- ja keskmise suurusega 
ettevõtete hulgas BÜFA Composites 
Baltic OÜ. Rae Sõnumid käis tutvumas 
laureaadi tegevuse köögipoolega.

Komposiitmaterjalide tootmise ja 
turustamisega tegelev Saksa pereet-
tevõte on Eestis tegutsenud 15 aastat, 
neist kaks ja pool aastat Lehmja külas. 
Seda, et kaheksa töötajaga firma kes-
kendub sisule, mitte välisele särale, 
näitab kasvõi tagasihoidliku välimu-
sega esindushoone.

Kui ei teaks, et nende seinte vahel 
tehti eelmisel aastal käivet rohkem 
kui 13 miljoni euro eest ja kasum sisu-
liselt kahekordistati, siis ei usuks.

Usaldus loeb
BÜFA Composites Baltic suutis 

2021. aastal, mida iseloomustas eelkõi-
ge koroonapandeemiast tingitud ühis-
konna suletus, ära kasutada inimeste 
paiksust ja ehituslembust.

„Lihtsustatult öeldes tegid ini-
mesed reisimise asemel remonti ja 
panustasid vabaajategevustesse ning 
paljud ettevõtted kasutasid eriolu-
korda ära, et teha suuremaid ehitus-
töid. Värskenduskuuri läbisid näiteks 
hotellid ja kruiisilaevad. Samuti an-
dis oma osa ehitussektoris toimuv 
areng, kus ka BÜFA toodetel on suur 
osa taristute rajamisel, mis puudutab 
veevarustuses kasutatavaid tooteid. 
Lisandunud mahu kõrval suutsime 
säilitada enda positsioone tavapäras-
tes valdkondades: merendus, auto-
tööstus, tuuleenergia, sanitaartehni-
ka, infra ja taristu,“ räägib ettevõtte 
juhatuse liige Kait Vahter.

BÜFA Composites Balticu möödu-
nud aasta tegevust iseloomustavad 
numbrid on tõepoolest muljetavaldavad 
– müügitulu suurenes 75 protsenti 13 
miljoni euroni ja ettevõtte kasum kas-
vas ligi 80 protsenti 1,4 miljoni euroni.

„Areng on olnud äärmiselt tempo-
kas. Eesti haru saavutusi tõstis esile ka 
emaettevõtte juhtkond,“ lisab Vahter.

BÜFA Composites Balticul on klien-
te seinast seina, alustades väikestest 
vabaaja- ja hobitegevuse suunal tege-
lejatest, kes toodavad näiteks süstasid, 
kanuusid, paate ja ralliautodetaile või 
viimasel ajal palju populaarsust kogu-
nud terassile paigaldatavaid kümblus-
tünne. Teises otsas on aga keerulised 
ehitus- ja infrastruktuuriprojektid.

„Ilma meie materjalita ei toodaks 
tuulikud elektrit. Tuulikutel on kom-
posiitmaterjalist ülemine korpus ja 
tiivikud,“ täpsustab Vahter. „Paljud 
kliendid tulevad ka autotööstusest, 
peamiselt Saksa ja Jaapani suurte 
tootjate seast. Samuti leiab meie too-
teid kõigelt, mis liigub rööbastel, olgu 
nendeks trammid, metroo- või tava-
rongid. Kuid ka vees liikuvad luksus-
jahid ja mootorpaadid on saanud oma 
osa. Santehnikavaldkonnast on meie 
rida basseinid, vannid, valamud ja du-
šialused.“

Sarnaselt teistele tootmisettevõ-
tetele oli ka BÜFA jaoks suureks väl-
jakutseks tooraine kättesaadavus ja 

uute tarneahelate tekitamine, mis 
nõudis kohati väga suuri jõupingutu-
si. „Ühes tootes on kasutusel umbes 
14–20 komponenti, mis peavad vasta-
ma rangetele nõuetele. Meie ülesanne 
oli üheltpoolt kindlustada olemasole-
vate lepingute täitmine ja leida osa-
pooli rahuldav lahendus uutele telli-
mustele,“ kirjeldab Vahter. „See kõik 
sai võimalikuks tänu sellele, et meil 
on tarnijatega pikaajalised ja usaldus-
väärsed suhted ning oleme üheskoos 
läbi elanud nii häid kui ka keerulise-
maid aegu.“

Rae vallas on head tingimused
Rae valda kolis BÜFA Composites 

Baltic kaks ja pool aastat tagasi, eelne-
valt tegutses 139-aastase ajalooga ette-
võtte Baltikumi haru Mõigus.

„Meile oli oluline leida sobiva kõr-
gusega laoruumid, hea ligipääsetavus 
suurtele rekkadele, kaasaegne laadi-
misvõimekus, tõhus ventilatsioon ja 
privaatsus. Lattu oli vaja ära mahu-
tada 600 erinevat toodet. Tahame, et 
klient saaks kõik vajaminevad kom-
posiitmaterjalid kiirelt ja turvaliselt 
meie käest,“ selgitab Vahter.

Konkurentsivõimelisim ettevõte tegutseb 
Rae vallas

Komposiitmaterjali tootmise ja turustamisega tegeleva BÜFA Composites Balticu juhatuse 
liige Kait Vahter ütleb, et ühes tootes on kasutusel umbes 14–20 komponenti, mis peavad 
vastama rangetele nõuetele. FOTO: ANDRES KALVIK
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Konkurss Rae valda loodava 
riigigümnaasiumi direkto-
ri leidmiseks kuulutati välja 

septembri alguses. Konkursikomisjo-
ni oktoobrikuu otsusega osutus kuue 
tugeva kandidaadi seast valituks täna-
ne Rapla Gümnaasiumi direktor Sirje 
Kautsaar. Uues ametis alustab Kaut-
saar 1. veebruaril 2023.

Rae vallaga on Sirje Kautsaarel mit-
meid seoseid. Nimelt on Rae vallast pärit 
tema vanaisa ning vanim teadaolev esi-
vanem on kirikuraamatus kirjas 17. sa-
jandist. Harjumaal on Sirje elanud kogu 
oma teadliku elu. Ka haridusmaastikuga 
meie vallas on Sirje tuttav. Aastatel 2009–
2011 oli ta Jüri Gümnaasiumi arendus-
juht. „Olen juurte juures tagasi,“ sõnab 
Sirje Rae valda naasmise kohta. 

Sirje Kautsaar töötab haridusvald-
konnas 1992. aastast. Alates 2004. aas-
tast on Kautsaar töötanud koolijuhi-
na põhikoolis ja viimased viis aastat 
gümnaasiumis. Tal on Tallinna Peda-
googikaülikooli kasvatusteaduste ja 
Tartu Ülikooli sotsiaalteaduste magist-
rikraad. Lisaks on ta Harju Koolijuhtide 
Ühenduse juhatuse ja Riigigümnaasiu-
mide Koolijuhtide Ühenduse liige ning 
toetab aktiivse mentorina alustavaid 
koolijuhte. 

Hetkel Rapla Gümnaasiumi juhi 
kohal oleva Kautsaare silma all on veidi 
alla 250 õpilase, Rae Gümnaasiumisse 
on planeeritud kohti õpilastele üle 500. 
„Minu jaoks on olnud ka lasteaias ja 
põhikoolis töötamine suurimaid välja-
kutseid. See on olnud pigem minu enda 
sisemine kasvamine ja arusaamine, 
milline vanusegrupp mulle sobib. Üld-
hariduses sobib mulle just gümnaasiu-
miaste. Seega ei seosta ma väljakutsega 
kuidagi õpilaste arvu.“

Kautsaar sõnab, et kuna Raplas on 
samuti riigigümnaasium, siis on mõ-
neti lihtsam asuda juhtima Jüri alevik-
ku loodavat uut gümnaasiumit. „On 
küll lihtsam tulla, sest uue alustamist, 
kus mitusada inimest alustavad ühel 
ja samal päeval organisatsioonis, kus 
kultuuri alles hakatakse looma, on väga 
suur ülesanne ja vastutus. Olen selle 

läbi elanud ja seetõttu on mul kogemus 
olemas. Kuna väga suur osa riigigüm-
naasiumitest on ainult gümnaasiu-
miastmega, siis see tekitab erinevuse 
just koolikultuuri loomisel. Seda taga-
sisidet annavad noored ise. Rapla kohta 
on öeldud, et selles majas on väga hea 
mikrokliima (uuringud tõestavad seda). 
Koolis on tõesti partnerlus õppija ja õpe-
taja vahel. Samuti on maja väga vaikne. 
Minu jaoks veel üks oluline erinevus 
varasemate kogemustega on see, et rii-
gigümnaasiumis olen koolijuht selle 
sõna otseses mõttes. Kogu majanduse 
osa on suures osas Riigi Kinnisvara käes 
ja juhina tuleb mul oluliselt vähem selle 
valdkonnaga tegeleda. Minu ülesanne 
on õppekorralduse sisu luua, mul on sel-
leks aega ja see töö köidab mind.“

Riigigümnaasiumi juht leiab, et tä-
nane haridusmaastik vajab muudatusi, 
seda nii õppesisu ja -korralduse kui ka 

inimeste omavahelistes suhetes. „Suu-
rim mõtteviisi muutus seisneb minu 
jaoks selles, et õppija võtab suurema 
vastutuse oma õppimise eest ja õpeta-
ja võtab suurema vastutuse õppija au-
tonoomia suurendamise osas, sest nii 
arendame ennastjuhtivat inimest. See 
on aeganõudev töö.“ Kautsaare sõnul 
on ta valmis kasutama seni omandatud 
teadmisi ja kogemusi tugeva kooli loo-
miseks Rae valda. „Ma loodan, et tule-
vased Rae Gümnaasiumi õppijad on val-
mis nii mentorlust kui ka täiendavaid 
valikuvõimalusi oma õpitee loomisel 
kogema. Seda viimast toetab ka praegu-
ne Jüri Gümnaasiumi õppekava. Lisaks 
Rae Gümnaasiumile on Harjumaal pea-
gi veel kuus riigigümnaasiumit. Koos 
koolijuhtidega juurdleme ka selle üle, 
kuidas õppurid meie koolide vahel lii-
kuda saaksid, et valikuvõimalus noorele 
õppijale oleks veelgi suurem.“

Riigigümnaasiumi juht Sirje Kautsaar:  
olen juurte juures tagasi

FOTO: SANDER ROHTLA
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2022 on raamatukogude 
aasta. Raamatukogus saab 
täita seljakoti põnevate raa-
matutega, visata pilgu peale 
uuemale ajakirjandusele, 
külastada näitusi ja kui veel 
eriti hästi läheb, kohtuda 
kirjanikuga. Rae vallas on 
mitmeid kirjanikke, kelle 
loomingut naudib kogu 
Eesti. Rae Sõnumid tegi 
mitmega neist lähemalt 
tutvust.

ANDRES KALVIK

„Raamat on minu jaoks nagu üks 
hingeline, keda ma tahan füüsiliselt 
puudutada, tunda temast kiirgavat 
soojust,“ ütleb kunstnik ja kirjanik 
Kai-Mai Olbri raamatukogude aas-
tale pühendatud intervjuus. Nii Eesti 
Kirjanike Liitu kui ka Eesti Kunstnike 
Liitu kuuluv mitmekülgne loomeini-
mene võrdleb raamatut ehtega, mida 
igapäevaselt ei kanna, aga tema ole-
masolu pakub rõõmu ja vajadusel on 
ta kohe kodust võtta.

Eestis tähistame tänavu raama-
tukogude aastat. Kuidas olete üri-
tuste ja kajastusega rahul?

Raske kuulmis- ja nägemispuudega 
inimesena pole mul taolistele üritus-
tele olnud juba mõnda aega asja, kuid 
mind rõõmustab kolleegide käest kuul-
du, et raamatukogudes käib sel aastal 
eriti vilgas elu ning et Eesti Kirjanike 
Liidu traditsiooniline raamatukogu-
tuur „Sõnaränd“ oli ka tänavu edukas.

Esimene avalik raamatukogu 
asutati Eestis 1552. aastal ja selleks 
oli Oleviste kiriku juures tegutse-
mist alustanud Bibliotheca Reva-
liensis. Mil määral on tänapäevased 
raamatukogud suutnud jääda oma 
juurte juurde?

Olen veendunud, et tänapäevastel 
raamatukogudel pole juured katkenud 
– kuidas muidu saaksid nad endile üha 
uusi harusid, nagu näiteks e-raamatud 
jne, külge kasvatada.

Praegu tegutsevad raamatuko-

gud valdavalt haridusasutustega 
ühes hoones või eraldiseisvalt. 
Mis oleks, kui viiks raamatukogud 
kaubanduskeskustesse ehk sinna, 
kus inimesed igapäevaselt liigu-
vad?

Usun, et see tekitaks inimestes 

Lugemine – see on aeg   iseendale

Kai-Mai Olbri raamatuesitlusel Ateneo kirjanduskeskuses Algecirases Lõuna-Hispaanias. Te-
gemist on kakskeelse käsitsi tehtud, värviliste illustratsioonidega ja dialoogi vormis luulekogu-
ga „Kuus pluss kuus on üks“. Autorid Roman López de la Serna ja Kai-Mai Olbri.
FOTO: ERAKOGU
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üldjuhul nördimust, et nad oma ihal-
datud kauba kätte saamiseks peavad 
raamatukogust läbi astuma.

Eestis arutletakse üpris tihti sel-
le üle, et kui palju omavalitsusi meil 
peaks olema. Aga mitu raamatuko-
gu oleks meie riigi jaoks optimaal-
ne?

Ma pole kuulnud, et keegi oleks 
raamatukogude vähesuse üle kurtnud, 
ja ega ma ise ka ei kurda.

Päev enne intervjuu tegemist 
oli Apollo eestikeelsete raamatute 
müügiedetabeli tipus Mauri Dorbe-
ku „Ma tahan Ma suudan Ma võin“ 
– 300 lehekülge armastusest ja va-
lust. Milliseid järeldusi saab sellest 
teha?

Suhtun igasugustesse müügiede-
tabelitesse eelarvamusega, eriti kui 
silmas pidada, et tihtipeale on tipus 
tuule käes laperdavad selgeltnägijate 
üllitised või siis kokaraamatud. Peal-
kiri „Ma tahan Ma suudan Ma võin” 
ei tekita minus isiklikult ostuhuvi ja 
meenutab mulle pigem sloganit spor-
divaldkonnas.

Armastus ja valu, kui need sõnad 
pole lahti räägitud, jätavad mu üks-
kõikseks, ja lisaks veel 300 lehekülge, 
kui tänapäeva elutempo juures pole 
inimestel lugemiseks aega üle kolme 
lehekülje, kui sedagi. Inimeste mõtte-
viis on poole sajandiga tublisti muu-
tunud – on ununenud tõsiasi, et kui 
sul pole aega lugemise jaoks, siis see 
tähendab, et sul ei jätku aega iseenda 
jaoks.

Rahvaraamatukogude laenutus-
te edetabeli esikoht on kuulunud 
kaks aastat järjest Delia Owensi 
teosele „Kus laulavad langustid“. 
Ilukirjanduse tipp-20 oli mullu üsna 
naiste ja laste nägu. Kas võime jä-
reldada, et mehed rügavad rohkem 
tööd teha ja keskenduvad rohkem 
päevauudistele?

Selline järeldus oleks ehk ennat-
lik. Oletame, et mees käib üksinda 

poes ja ostab sealt toidu ning kõik 
muu vajaliku – ega ta siis sellepärast 
veel seda kõike üksinda ära ei tarbi. 
Sama lugu võib olla ka raamatuga. 
Naine või laps laenutab, aga loevad 
seda ka meessoost pereliikmed, kui 
see neile juba nii mugavalt koju kät-
te on toodud ja kui naine või laps 
soovitab.

Milliseid järeldusi saate teha 
viimastel aastatel enda teoste 
müügi- ja laenutuste numbrite 
põhjal?

Kirjastan oma raamatuid ise ja 
müün neid ainult Rahva Raamatu va-
hendusel või siis esitlustel. Tiraažid on 
suhteliselt väikesed ja sellest johtu-
valt on need ka läbi müüdud. Näiteks 
selle aasta juuli lõpus ilmunud une-
nöoraamatust „Unevalgel” on müügis 
veel 19 eksemplari. Autorihüvitusfond 
maksab mulle igal aastal mingi sum-
ma raha – järelikult mu raamatuid lae-
nutatakse.

Eesti inimesed on kinnisvaraus-
ku ja rentimise asemel soovitakse 
elamispind soetada. Kuidas hindate 
raamatute puhul ostmise ja laenu-
tamise vahekorda?

Olen ostmiseusku. Hiilgeaega-
del koosnes mu koduraamatukogu 
kuuest tuhandest raamatust, millest 
ma märkimisväärse osa olen nüüd-
seks ühele kooliraamatukogule an-
netanud. Ka elukoha muutmisel on 
tekkinud nende osaline ja loomulik 
kadu. Minu raamatulaenutused raa-
matukogudest lõppesid koos kesk-
kooli lõpetamisega. Raamat on minu 
jaoks nagu üks hingeline, keda ma ta-
han füüsiliselt puudutada, tunda te-
mast kiirgavat soojust. Raamatut võib 
võrrelda ka ehtega, mida igapäevaselt 
ei kanna, aga tunned tema olemas-

olust rõõmu ja vajadusel on ta kohe 
kodust võtta.

Ainuüksi Eestis antakse välja 
suures koguses raamatuid ja ühel 
hetkel on seda kõike liiga palju. Kas 
peame hakkama kirjalikku vaimu-
vara talletamisel tegema konkreet-
semaid valikuid?

Paraku on nii, et tänapäeval võib 
anda välja igasugust pahna, kui raha-
kott seda võimaldab, ja selle vastu on 
ühiskond võimetu, sest alati leidub 
mõni eratrükikoda, kes kõik valima-
tult ära trükib, kui aga selle eest raha 
saab.

Äripäeva paberlehte alates järg-
misest aastast enam ei ilmu ja et-
tevõte panustab digiväljaandele. 
Digiraamatud ja digilugerid on ka 
juba mõnda aega turul olemas, kuid 
suurt läbilööki ei ole toimunud. Mil-
lal jõuab digipööre raamatuärisse?

Julgen loota, et digipööret veel nii-
pea ei tule, sest nagu ma juba ütlesin, 
omab raamatu käeshoidmine neile, 
kes seda tõeliselt armastavad, olulist 
tähtsust.

Raamatukogud on näidanud ini-
meste meelitamiseks üles nutikust. 
Näiteks Pelguranna raamatukogust 
saab tasuta laenata kodusteks aia-, 
remondi- ja ehitustöödeks vajalikke 
tööriistu. Kuidas sellisesse lähene-
misse suhtute?

Mulle tundub, et tegelikult pol-
nud see hea idee – raamat on minu 
arusaamise järgi kõrgest soost ja sel-
lisel moel ligimeelitamine alavääris-
tab teda. Teel raamatuni peaks olema 
ainsaks peibutiseks ikkagi raamat ise. 
Kui keegi sellisel viisil meelitamisega 
toime tuleb, siis see oleks küll tõeli-
selt nutikas.

Lugemine – see on aeg   iseendale

Inimeste mõtteviis on poole sajandiga tublisti muutunud –  
on ununenud tõsiasi, et kui sul pole aega lugemise jaoks, 
siis see tähendab, et sul ei jätku aega iseenda jaoks.
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Talvike Mändla on luuletaja, 
kelle loomingule annab inspi-
ratsiooni loodus, muusika, aga 

ka ühiskonnas levivad pinged ja äre-
vus. Rae valla elanikud teavad luule-
tajat ehk hoopis teisel ametil. Rääki-

sime Talvikesega tema loomingust ja 
igapäevatööst lähemalt.

Kas luule võlus Sind juba lapse-
põlves? Millal hakkasid luulet kir-
ja panema?

Luulet kirjutama hakkasin põ-

hikoolis, ilmselt nagu paljud teised. 
Lugenud olen aga luulet päris pisi-
kesest peale. Olin pigem tubane laps 
ja minu ümber oli alati palju raama-
tuid. Mäletan, et lugesin 7–8-aastase-
na Hando Runnelit ja Olivia Saart ja 
mõtlesin nende luuletustele viisike-
si välja. Ema luges mulle ja õdedele-
vendadele väga palju raamatuid, ju-
tustas muinasjutte, laulis unelaule. 
Arvan, et rütmitunnetus ja armastus 
sõnakunsti vastu ongi sealt pärit.

Sinu luules on nii armastust, 
loodust, sõda. Kas Sinu loomingut 
mõjutab maailmas toimuv? Hetkel 
ei ole just eriti rõõmupakkuv aeg.

Kindlasti mõjutab mu loomingut 
see, mis minu ümber toimub. Sõja-
teemat olen pigem üsna teadlikult 
vältinud oma luules – leian, et see ei 
ole minu koht neid lugusid rääkida. 
Olen ju kõigest kauge pealtvaataja. 
Küll aga jõuavad minu luulesse ühis-
konnas levivad pinged ja ärevus. Ini-
mestel on palju hirme, turvatunne 
on kadunud ja tavapärane elu paljus-
ki uppi löödud, aga paljud teesklevad, 
et midagi ei ole muutunud ja püüa-
vad vanaviisi edasi minna. Selliseid 
vastuolusid on huvitav luulesse pan-
na, leida just seda õiget emotsioo-
ni kujutavad kujundid ja sümbolid. 
Koroonakevadel, kui maailm korraga 
seisma jäi, võtsin eesmärgiks kirju-
tada ainult väga helget luulet. See 
tundus ellujäämiseks oluline. 

Milline Su luuleprotsess välja 
näeb? Kas võtad selleks kindla aja 
või tulevad mõtted lihtsalt pähe 
argitoimetusi tehes?

Minu luule sünnib sageli laine-
tena. On kuid, mil ei sünni ühtegi 
uut teksti ja meel on hõivatud kõi-
ge muuga. Ja siis tulevad nagu pai-
su tagant. Ka argitoimetustes tuleb 
mõtteid pähe, sageli annab inspi-
ratsiooni muusika. Mets inspireerib, 
looduses käimine. Kunagi proovisin 
Julia Cameroni soovitust raamatust 
„The Artist´s Way”, et iga päeva alus-
tada kolme lehekülje kirjutamisega. 
Mõte oli selles, et käsi harjub kirju-
tama ja segavad mõtted saab kohe 
hommikul paberile panna, et päe-
va jooksul uusi ja paremaid koguda 
ja seeläbi oma loovust avada. Eks ta 

Talvike Mändla Kurna kirjanduspiknikul. FOTO: OTT KATTEL

Talvike Mändla: Kunstlik 
tagantkiirustamine minu 
puhul ei toimi
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toimib küll, kuid alati ei saa paraku 
luulet esimeseks prioriteediks seada 
ja siis on see harjumus kiire kaduma. 
Praegu kirjutan pigem uitmõtte ajel, 
kuid kirjutamata ei saa. 

Oled andnud välja kolm luule-
kogu. Kui kaua võtab ühe luuleko-
gu valmimine aega?

Esimesed kolm luulekogu ilmu-
sid pea täpselt kaheaastaste vahe-
dega. Kui usinalt ja eesmärgipära-
selt kirjutada, siis aasta on üsna 
optimaalne, et valmis kirjutada raa-
matutäis luuletusi ja teha esmane 
toimetustöö. Kunstlik tagantkiirus-
tamine minu puhul ei toimi. Pigem 
käib minu jaoks see protsess nii, et 
kirjutan pidevalt midagi, luulet ko-
guneb ja ühel hetkel avastan, et oi, 
nendest saaks ju kena raamatu. Siis 
algab ümberkirjutamine, toimeta-
mine. Vahel tõmban pooled tekstid 
lihtsalt maha ja kirjutan otsast peale 
uuesti. Omaette teema on kirjasta-
mine, rahastuse leidmine, küljenda-
mine-kujundamine. Selle töö olen 
seni jätnud kirjastuste kanda.

Kuidas leida kirjastajaid ja ra-
hastajaid? Kas finantsiliselt tuleb 
ka oma panus anda?

Mind on seni toetanud Eesti Kul-
tuurkapital raamatute väljaandmi-
sel, seega ei ole pidanud ise rahaliselt 
panustama. Kirjastaja leidmine võib 
olla paras katsumus. Tuleb aktiivselt 
kirjastustele oma käsikirja pakkuda 
ja harjutada eitavate vastustega toi-
me tulemist. Aga olen väga õnnelik, 
et minu kolm raamatut on välja an-
tud igati väärikate ja kogenud kirjas-
tuste poolt. Debüüdi „Kosmonaut“ 
kirjastas Värske Rõhk, teise EKSA ja 
kolmanda TUUM. 

Kuidas Sa hindad, kas eestlased 
loevad kirjandust? 

Kindlasti loevad. Pigem on kü-
simus, missugust või kui kvaliteet-
set kirjandust. Vaadates suuremate 
raamatupoodide müügiedetabeleid, 
näib, et esikohal on juba aastaid ene-
seabi ja esoteerika. Samas toimub põ-
nevaid luuleüritusi, näiteks prõmme 
või natuke alternatiivsemaid kirjan-
dusõhtuid, kus osaleb aina rohkem 
ka päris noori. Samuti on praegu 

kättesaadav tohutu hulk maailma-
kirjandust, nii et valikuvariante on 
paju rohkem kui varem. Kõik ei pea 
tingimata Tammsaaret lugema, kui 
see ei kõneta. 

Rae valla elanikud teavad Sind 
hoopis teisel ametil, nimelt laste-
kaitsetöötajana. Kuidas sellise va-
likuni jõudsid?

Olen päris palju töötanud eri-
vajadustega lastega ning õppinud 
Tartus eripedagoogikat. Pärast baka- 
laureuseõpet läksin maailma avasta-
ma ja veetsin aasta vabatahtlikuna 
Gruusias. Elasin väikelinnas Abhaa-
sia piiri ääres ja kuulsin palju lugu-
sid peredest, mille Venemaa sõjaline 
agressioon lõhki kiskus. Tänavail oli 
väga palju abipalujaid, nende seas 
ka lapsi, kes veetsid oma päevi sente 
lunides, selle asemel, et tohtida olla 
lihtsalt laps – mängida, käia lasteaias 
või koolis, saada vanematelt hoolt ja 
tuge. See pilt jäi minuga ning Ees-
tisse naastes tundsin, et tahan anda 
oma panuse sellesse, et vähemalt 
meil siin saaksid lapsed elada õnne-
likult ja turvaliselt. Mida lastekait-
setöö päriselt tähendab, aimasin siis 
veel üsna häguselt. 

Kas nüüd, rohkem kui aasta 
ametis olnuna, ütled, et pilt on pi-
gem parem või karmim ettekuju-
tusest?

Pilt on kindlasti kirjum. Lood on 
väga eripärased ja palju on olukordi, 
mida ei oskaks ette kujutadagi. Kah-
juks olen näinud ka päris karme lu-
gusid, selliseid, mis jäävad unenägu-
desse kummitama ja panevad pikaks 
ajaks südame lapse pärast valutama. 
Siin tuleb jälle luule ja looming appi.

Palun anna luulekogu või raa-
matu soovitus, mida noor võiks 
läbi lugeda?

Soovitan luulesõbral haarata raa-
matukogust Tõnis Vilu „Kõik linnud 
valgusele“ ja kes luulest ei hooli, 
võiks lugeda klassikat. Näiteks sirvi-
da Pu Songlingi „Libarebased ja kool-
jad“.

Talvike Mändla luule meistriklass toi-
mub 16. novembril kell 18.30 Rae Kultuuri-
keskuses.

Luuletus  
kogust  
„Käed“
Me kallaste vahel aeglaselt voolab jõgi. 
Üle minu ja sinu juurte
sinine jääselge vesi.
Mul on pikad ja sirged kasepuud.
Öösiti nende valgelt 
peegeldub tähti.
Juurte ümber keerutan nornina
saatuse lõngu, mille pealt
tulevat lugeda.
Millelt loed sina oma homsed ended?
Oled teisel pool kallast
ja taevas on pilvine.
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Raamatuid luges ja arvustuse koostas 
TOOMAS ARU

2019. aastal ilmus Rae Kultuurikeskuse 
välja antud „Rae valla kirjanduse anto-
loogia“, mis sisaldas 15 Rae vallas elava 
autori tekste, milles oli nii proosat, luu-
let kui ka esseid. Tekstide kogumise ajal 
tekkis idee jätkata vallas elavate autori-
te loomingu kirjastamisega. Aastal 2022 
on ideest saanud reaalsus ning sarjas 
„Rae Raamat“ on ilmunud „Rae valla 
kirjanduse antoloogia 2019“, Aili Vabo 
„Tunnete tõmbetuules“ (luule), Markus 
Nahkuri „Aheldamatu vabadus“ (proo-
sa), Elisabeth Teeneri „Must&Kuldne“ 
(luule), Marek Tihhonovi „Õhtujutud“ 
(proosa). 2022. aasta novembris ilmub 
„Rae valla kirjanduse antoloogia 2.0“.

Tahaks kirjutada kõikidest au-
toritest, aga tutvustan Teile kahte 
eriskummalist ja huvitavat nihkes 
reaalsuse loomise meistrit Markus 
Nahkurit ja Marek Tihhonovi ning 
nende teoseid „Aheldamatu vabadus“ 
ning „Õhtujutud“. Teoste analüüsil 
loojate eraelulisi teemasid puudutada 
tundub mulle alati „nõme“, aga puu-
dutan siiski mõlema puhul ühte de-
taili, mis heidab natuke varju autorite 
teostele. Mõlema autori väga tugevaks 
küljeks on see, et tekst on lihtsalt loe-
tav ja samas ontoloogiliselt väga sü-
gav. Teosed on suurepäraselt kujunda-
nud Ingvar Meen ja Marek Tihhonovi 
„Õhtujutud“ fotod on pärit Ott Katte-
lilt. Mõlema teose väljaandmist toetas 
Eesti Kultuurkapital (Rae Raamatu 
kirjastuse kõikide teoste ilmumist on 
toetanud Eesti Kultuurkapital).

Markus Nahkuri teose „Ahelda-
matu vabadus“ varjuks on Markuse 
huvi filosoofia vastu. See pole liht-
salt – pikutan ja loen Martin Heideg-
geri „Sissejuhatust metafüüsikasse“ 
–, vaid Markus õpib Tartu Ülikoolis 
filosoofiat ja kohe täitsa peab Mar-
tinit lugema. See filosoofiahuvi ja 
soov rohkem teada markeerib kogu 
raamatut. Teose alguses püstitatak-
se küsimus vabadusest ja seda kü-
simust esitades jõuab peategelane 
kuhugi väga hämarasse kohta, mida 
ma siinkohal nimetan nihkes reaal-
suseks. Mis täpselt on see aheldama-
tu vabadus ja kuidas sinna nihkes 
reaalsusesse jõutakse, selle ma jätan 
lahtiseks ja soovin ainult head luge-
miselamust.

Marek Tihhonovi „Õhtujutud“ 
on värvunud lõbusaks tänu seigale, et 
Marek on zumbatreener. Zumba ei ole 
tavaline tantsutreening, kuigi põhineb 
Ladina-Ameerika tantsudel, nagu me-
rengue, salsa, samba, flamenko, tango 
ja reggeaton. Selline mõnus ja lõbus mix, 
mis tundub on ka teos „Õhtujutud“. 
Raamatus on 15 lühijuttu ja nad kõik on 
viidud absurdi. Elatud elu jooksul olen 
täheldanud, et mida absurdsem ja aju-
vabam lugu, seda elulisem. Äratundmist 
on vähemalt 32 korraliku naerupahvaku 
jagu. Mõlemat teost soovitan inimes-
tele, kellel on huumorisoon. Leiate 
teosed Rae valla raamatukogudest ja 
vahepeal pole paha elektri-, gaasi- ja 
sõjateemade vahele võtta üks väike 
suutäis nihkes reaalsust. 

Jaanuari alguses tegime üleskutse Rae 
valla suleseppadele saata oma tekst 
Rae valla kirjanduse antoloogia jaoks 
ja sellele reageeris 9 autorit valla eri-
nevatest paikadest. Avaldamiseks saa-
deti nii luulet, proosat, haikusid kui ka 
mõtisklusi. Tegu on teise antoloogiaga, 
esimene ilmus 2019. aastal. Teose ku-
jundas Ingvar Meen ja raamatus lu-
bas oma fotosid kasutada Ott Kattel. 

Raamatule tegid kaastööd Häniläne, 
Aili Vabo, Aivar Niiholm, Kadri Re-
insalu, Inge Purges, Kai-Mai Olbri, 
Helju Mänd ja Eva Laur.

Rae valla kirjanduse antoloogia 2.0 
esitlus toimub 23. novembril kell 18.00 
Jüri raamatukogus.

Raamatu ilmumist toetas Eesti 
Kultuurkapitali Harjumaa ekspert-
grupp.

Rae valla kirjanduse antoloogia 2.0

Nihkes reaalsused

Markus Nahkur. FOTO: ERAKOGU Marek Tihhonov. FOTO: ERAKOGU
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Eva Jaanson, Aivar Aasamäe, 
Merko Kimsto, Raili Salvet, 
Ramses Alliksoo, Kaia Talvik

Kuigi Tallinna lähedus mõju-
tab Rae valla külasid ja ale-
vikke ühel või teisel moel iga 

päev, toimub külades-alevikes pide-
valt kogukonnale mõeldud üritusi, 
tekib põnevaid rajatisi ja soetatakse 
vajalikku inventari. Kas olete mõel-
nud, kuidas seda kõike finantseeri-
takse? Kas küla võtab laenu, kas raha 
tuleb kohviku- või garaažimüügist, 
kas külaelanikud on lahked anneta-
jad? Küllap tuleb ette ka selliseid va-
riante, kuid külaseltsidele on üheks 
suurimaks toeks kohaliku omaalga-
tuse programm (ehk lühidalt KOP), 
mis kaks korda aastas, igal kevadel ja 
sügisel, hindab mittetulundusühin-
gute esitatud projektitaotlusi ja toe-
tab edukamaid projekte rahaliselt. 
Toetuse suurus, olenevalt projekti 
sisust, võib ulatuda kuni 2500 euroni 
või 4000 euroni. 

Võime uhkusega tõdeda, et Rae val-
la mitmed küla- ja alevikuseltsid on 

KOPi taotlusvoorudes aastate jooksul 
osalenud aktiivselt ja edukalt. Teeme 
siin väikese ülevaate mõnedest pro-
jektidest, mis on viimasel aastal KOPi 
toetusega ellu viidud.

Kurna kogukond alustas projekti-
de kirjutamist kaheksa aastat tagasi 
ja selle aja jooksul on saanud KOPilt 
positiivse vastuse kaheteistkümnele 
projektile. Sel suvel lisandus nimis-
tusse tänavune Rae valla küladepäev 
Kurna mõisapargis. Kuigi küladepäeva 
põhirahastus tuleb Rae vallalt, sai kor-
raldusrühm tänu KOPi lisarahastusele 
lennukamalt toimetada.

Patika küla viis tänavu ellu kaks 
KOPi toetusega projekti. Et ergutada 
külarahvast värskes õhus liikuma, sai 
projektiga „Õhinal õue 2“ Kuremäe 
puhkealale paigutatud välilauaten-
niselaud ning korvpallistatiiv. Ka suve 
viimasel pühapäeval peetud Patika 
kogukonnapäev (kohvikud, võistlused, 
külapidu) sai teoks KOPi toel.

Rae külas Roosipõõsa teel valmis 
augusti alguses 9-rajaline minigolfi-
väljak. Väljaku kasutamine on elani-
kele tasuta, kohapeal on olemas kepid 

ja golfipallid. Väljak valmis vastavalt 
Rae küla spordirajatiste arengukava-
le ning Rae vallavalitsuse koostöös ja 
kaasabil.

Veneküla on viimase paari aas-
ta jooksul KOPi toetuste abil rajanud 
külaplatsile välikäimla ja viilkatusega 
pinklauad.

Aruvalla külaselts on viimasel 
hooajal soetanud KOPi toetuste najal 
kolm pop-up-telki ja külaplatsi hool-
damiseks murutraktori. Aruvalla küla-
vanem Kaia Talvik on pälvinud ka Ko-
danikuühiskonna Sihtkapitali (KÜSK) 
poolt väljaantud kogukonna eestveda-
ja stipendiumi 2022.

Vaida alevikuselts korraldas täna-
vu KOPi toetuse abil Vaida Sovhoosi 55. 
aastapäeva ning MTÜ Vaida Palvemaja 
sai toetuse kogukonna ürituse „Vaida 
suvelõpupidu” jaoks, mis oli lõimitud 
Vaida kandi kodukohvikute päevaga. 
Sellistel suurematel pidustustel saab 
kaasata erinevas vanuses ja rahvuses 
kogukonda osalema ettevalmistustes 
ja sündmustel, seal toimub aktiivset ja 
meeleolukat suhtlust, üksteisega tut-
vumist ning ühistegevust.

Kuna kõigil projektidel on alati 
nõutud ka omafinantseering, siis on 
siinkohal paslik tõsta tänulikult esile 
ka Rae Valla Alevike- ja Külavanemate 
Seltsi (RVAKS), mis omalt poolt toetab 
külaseltse just projektide omaosaluse 
tasumisega. Tänusõnu jätkub ka Rae 
vallavalitsusele ja valla ametnikele, 
nii mittetulundustegevuse rahaliste 
toetuste eest kui ka nõu ja jõuga abis-
tamise eest.

Ja nii see külaelu jõudu juurde 
saab. Külade eestvedajad on nende ra-
hastusvõimaluste eest väga tänulikud 
ning loodavad, et pisitasa tunnevad ka 
kogukonnaliikmed, kuidas elu kodu-
kohas samm-sammult üha mõnusa-
maks läheb. Teisi külavanemaid, kes 
veel ei ole projektitoetuste võimalusi 
enda jaoks avastanud, julgustame ak-
tiivselt seda tegema ja vajadusel ko-
genenumatelt külavanematelt nõu 
küsima.

Kohaliku omaalgatuse prog-
rammi kohta saab lähemalt lugeda  
www.hol.ee/374.

Kuidas nad seda teevad?

Rae külas valmis augusti alguses 9 rajaga minigolfiväljak.

Külaseltsidele on üheks suurimaks toeks kohaliku 
omaalgatuse programm.
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KAIA TALVIK
ARUVALLA KÜLAVANEM

AVE OIT
LILLEORU ÜKS EESTVEDAJAID

Rae valla kõige lõunapoolsem 
küla pidas sel aastal oma 605. 
aasta juubelit ja juhtus nii 

mõndagi tähelepanuväärset.
Start sai antud jaanuaris, kui ko-

hale jõudsid kolm kauaoodatud pop-
up-telki, mille ostu rahastas Kohaliku 
Omaalgatuse Programm. Meil on küla 
ürituste korraldamiseks nüüd 56 m² 
teisaldatavat katusealust!

Noored soovisid külaplatsile võr-
guplatsi. Vaida koolil jäid üle võrkpal-
lipostid ning korvpallirõngas ja Vaida 
kogukond kinkis need meile. Suur 
aitäh naabritele! Paigaldustööd tegi-
me mai alguses kevadkoristuse ajal. 
Planeerimist, betoneerimist ja värvi-
mist jagus mitmeteks tundideks, kuid 
loomulikult ei jäänud koristamata 
ka küla teeääred. Talgupäeva lõpetas 
maitsev hernesupp. Tee võrguplatsile 
ei ole rohtunud ja paistab, et ka Aru-
valla ei saa tulevikus läbi discgolfita! 
Külaplatsi kasutus ja niiduala kasva-
sid tublisti. Kirjutasime uue projekti 
Kohaliku Omaalgatuse Programmi, 
mis õnneks rahastati ja saime külale 

osta murutraktori.
Juunis tegime külaplatsil lõõgas-

tava kunstide päeva, mis oli ühtlasi 
hea võimalus lähemalt tuttavaks saa-
da meie küla tegevkunstnikega Lille-
orult. Kadri Kangilaski viis läbi pas-
tellmaali-, Kaija Kesa graafika- ja Stina 
Valgma keraamikatöötoa. Raamatuko-
gude aasta puhul tõid meile sõna- ja 
kirjakunsti Vaida ja Jüri raamatuko-
gude töötajad.

Aasta tippsündmuseks oli muidu-
gi Aruvalla 605 – Suur Sünnipäevapi-
du! Katsime ühise laua, sõime ära 15 
kg torti, võistlesime murumängudes. 

Tants bändi Endri Restart ning DJ Tiit 
Priideli retrodisko saatel kestis hom-
mikutundideni. Lõbus oli nii noortel 
kui ka vanadel. Piirangud pole meie 
kogukonnavaimu murdnud! Täname 
Rae valda nende kahe ürituse toeta-
mise eest mittetulundusliku tegevuse 
eelarvest!

Tegus kuu oli ka august. Mobiilne 
noorsootöö tõi külaplatsile Rae Noor-
tekeskuse, selline uus koostöövorm 
võiks kindlasti tulevikus tiheneda.

Valla toel saime valgustatud kõik 
meie küla 11 bussipeatust! Aruvalla on 
tänavavalgustuse ja kõnniteedeta ha-

Aruvalla 605 – juubeliaasta  rõõmud ja õnnestumised
Aruvalla 605. sünnipäevapeol leidus tegevusi nii vanematele kui noortele.
FOTO: MERLE LUHAÄÄR

Jüri kihelkonna tüdruku sinises seelikumustris 
bussipeatus. FOTO: KAIA TALVIK

Rae valla Kauni Kodu konkursil parima rekreatsiooniala ehk puhkeala eripreemia pälvis Lille-
oru Elulille park. FOTO: JÜRI JOOST
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jaküla. Nüüd on meil palju turvalisem 
bussi oodata ja pole ka muret, et buss 
peatuses ootavatest inimestest mööda 
sõidaks. Valgustid töötavad päikese-
paneelidel – neil puudub püsivkulu. 
Septembris said uue kuue ka meie 4 
bussiootepaviljoni, mis on nüüd kau-
nilt Jüri kihelkonna tüdruku sinises 
seelikumustris. Väga-väga uhke! Värs-
kelt on paigaldatud ka Veeaugu bussi-
peatuste teepeenrakõrgendused, mis 
oluliselt kergendavad liikumispuude-
ga või eakate elanike bussikasutamist. 
Aitäh! Väga ootame veel Vaida-Aruval-
la kergliiklusteed ja ühistranspordi-
ühendust valla keskuse Jüriga.

Augustis pälvis Lilleoru Rae valla 
Kauni Kodu konkursil parima rekreat-
siooniala ehk puhkeala eripreemia. 
Aplaus ja palju õnne! Preemia an-
takse üle novembris, Rae valla aasta-
päeval ja uut tiitlit hakkab kandma 
siin asuv Elulille park. Elulille mustri 
maastikule rajamine algas 2004. aastal 
Lilleoru asutaja Ingvar Villido ja pea-
arhitekti Ain Padriku eestvõttel ning 
see on teadaolevalt suurim selline 
geomeetriline rajatis maailmas. Siin 
asuvad erineva tähenduse ja mõjuga 
väekohad. 2021. aastal püstitati Elulil-
le keskpunkti Ishwara tempel, mustri 
keskosa laoti kiviparketina ning rajati 

uued kroonlehed-peenrad, kus kasva-
vad ravimtaimed.

Meie külas asuv inimeste arengut 
toetav Lilleoru õppekeskus avas sel 
aastal uksed mitmes mõttes uuenenu-
na. Kevadel alustati juhendatud ring-
käikude ja pikemalt kohapeal olemise 
võimaluste pakkumisega. Ettetellimi-
sel saab tulla teraapiatesse ja õhtuti 
käia joogatundides. Septembrist alates 
toimuvad kohapeal iseennast tund-
ma õpetavad Practical Consciousness 
kursused. Viiendat õppeaastat alustas 
Lilleoru põhikool, kus käivad lapsed 
tervest Rae vallast ja kaugemaltki. Esi-
messe klassi läks sel aastal juba 14 last, 
mis oli muide sama palju kui koolitee 
alustajaid Vaida põhikoolis.

Ettevõtted on oodatud oma üritusi 
korraldama Lilleoru õppekeskuse hu-
bastes ruumides. Kohapealt saab juur-
de tellida toitlustuse, ekskursiooni või 
mõne põneva töötoa. Kohvikus paku-
takse igapäevaselt ka lõunat ja kaasa 
saab tellida küpsetisi. Sündmuste ajal 
ja nädalavahetusel on avatud Lilleoru 
pood, kus on müügil kohalik mesi, tai-
meteed, raamatud, keraamika ja palju 
muudki.

Sünnipäevaaasta esimene pool tõi 
külavanem Kaia Talvikule veel kogu-
konna eestvedaja stipendiumi. Sti-

pendium anti Kodanikuühiskonna 
Sihtkapitali poolt välja esmakordselt, 
sellele kandideeris 121 inimest, kel-
lest stipendiumi sai 26. Septembris 
veetsime selle raames külaaktiiviga 
toreda motivatsioonipäeva – mõttetal-
gud Anija mõisas. Kaasatud olid ka lä-
himad naabrid – Vaidasoo külavanem 
Kristi Saluste, endine külavanem Kaia 
Pilvik ja Vaida alevikuvanem Raili 
Salvet. Mõtestasime lahti, mida meie 
kogukond meile tähendab ning kuhu 
võiksime tulevikus liikuda. Suur rõõm 
oli näha küla noori selle üle arutlemas 
ning oma ideid välja pakkumas. Et 
silm säraks ja me vabatahtlikust tööst 
ei väsiks, tuleb aasta lõpus külaellu 
panustanutele pidulik tänuõhtu Kõue 
mõisas.

Meie loodus, maalähedane elustiil 
linna lähedal ja kokkuhoidev kogu-
kond on väga suured väärtused. Me 
hoiame neid ja oma koduküla.

Täname Rae vallavalitsust ja kõi-
ki toredaid vallaametnikke, erilised 
tänud teehoiuspetsialist Hannes Ka-
ronile ja piirkonnapolitseinik Malle 
Tiirussonile. Aitäh headele naabritele 
ja kõigile Aruvalla sõpradele!

Järgmise aasta tippmargiks saab 
olema juba kuus-null-kuus ehk seis  
ikka Aruvalla kasuks!

Aruvalla 605 – juubeliaasta  rõõmud ja õnnestumised
Motivatsioonipäev Anija mõisas. FOTO: JANNO LUHAÄÄR



16 RAE SÕNUMID
NOVEMBER 2022NOORED

NATALJA 
GRUSDAM
LASTEKAITSE 
PEASPETSIALIST

Lahkuminekut tervikuna võib 
käsitleda protsessina, mille 
käigus lõpetatakse abielu- või 

kooselusuhe. Kuid vanemate kohus-
tused laste osas ei lõpe lapsevanemate 
lahkuminekuga. Üks olulisemaid la-
hutusjärgseid otsuseid on suhtlemis-
kord lapsega ja lapse hooldusõiguse 
küsimused. Lapsele tuleb tagada õigus 
suhelda mõlema vanemaga. 

Lapse erinevaid elukorralduse 
mudeleid pärast vanemate lahkumi-
nekut on väga palju uuritud ja uuri-
mistulemused on mõneti erinevad 
ja vastuolulised. Jagatud vanemlu-
se pooldajad leiavad, et vaheldumi-
si kummagi vanema juures elami-
ne võimaldab piisavalt koosolemist 
mõlema vanemaga. Graafikupõhise 
vanemluse kriitikud aga seevastu 
toovad välja igapäevaelu logistilised 
probleemid, mis pideva pakkimise 
ja reisimise tõttu võivad põhjustada 
lapsele stressi. Samas, erinevad vald-
konna uuringud kinnitavad, et lapsi 
ei mõjuta mitte vanemate lahkumi-

nek, vaid tõsised tülid ja konfliktid, 
mis on kahjulikud kõigile pereliik-
metele. Lapsega veedetud päevade 
arvust on olulisem, et koosveedetud 
aeg on soe ning laps saab tunde, et 
olenemata vanemate lahkuminekust 
on ta mõlema vanema poolt võrdselt 
hoitud ja armastatud.

Paljud vanemad ei räägi laste-
le lahkuminekust või ei oska lastele 
olukorda selgitada. Paljudel juhtudel 
õnnestub vanematel oma lahutus-
perioodi enamasti laste eest varjata. 
Vanemapoolse seletuse puudumisel 
peavad lapsed sageli endid vanemate 
vahelise tüli ja lahkumineku põhju-
seks. Üsna sageli võib lastel märgata 
enesesüüdistamist, hirmu, viha, kur-
bust ja ebakindlust. Lapse käitumine 
on sageli tema emotsionaalse heaolu 
märgiks. Lapsed peavad teadma, et 
mis iganes juhtub vanemate vahelises 
suhtes, ei saa see mõjutama lapse ja 
vanema vahelist armastust. Selgitusi 
on vaja anda vastavalt lapse vanusele 
keeles, mida laps mõistab. 

Mõlemad vanemad on lapsele olu-
lised ning selleks, et kasvatada õn-
nelikku last, tuleb seada lapse huvid 
esikohale. Tähtis on meeles pidada, et 
lapsel on õigus olla armastatud, saada 
oma vanematelt emotsionaalset tuge, 
olla kindel, et mõlemad vanemad, 
isegi kui nad ei ela koos, hoolitsevad 
tema eest. Igapäevases lastekaitse-

tööpraktikas täheldame, et laste või-
me vanemate lahkuminekuga toime 
tulla sõltub enamasti sellest, kuidas 
vanemad sellega toime tulevad. Va-
nemate vahelised tülid ja koostöö 
puudumine võivad soodustada lastel 
käitumishäirete tekkimist, õpiras-
kusi koolis, enesehinnangu langust, 
stressi ja ärevust.

Lapse heaolu mõjutab asjaolu, mil-
line on vanemate suhe pärast lahku-
minekut. Usume, et vanemad soovivad 
oma lastele parimat. Vanemate vahe-
lise dialoogi loomiseks ja konfliktide 
lahendamiseks võib proovida sõlmida 
lahutusjärgseid kokkuleppeid lapse 
kasvatamise ja hooldamise osas neut-
raalse osapoole abil. Professionaalne 
perelepitaja saab toetada ja aidata lap-
sevanematel vahendada oma mõtteid 
ning lahendada erimeelsusi, mis oma-
korda aitab leida viise lahkuminekuga 
kergemini toime tulla. 

Perelepituse eesmärk on sõlmida 
lapse heaolust lähtuv toimiv kokkule-
pe, mida mõlemad vanemad austavad 
ja seeläbi sellest ka kinni peavad. Riik-
lik perelepitus on vanematele tasuta. 
Rohkem infot perelepituse kohta leiab 
Sotsiaalkindlustusameti teenuse ala-
lehelt: www.sotsiaalkindlustusamet.
ee/et/riiklik-perelepitusteenus.

Ühtlasi saate perelepitusega seo-
tud küsimustes julgelt pöörduda  
e-postile natalja.grusdam@rae.ee.

Laste elu korraldamine pärast lahutust

Mis on taastav õigus? Taastav õigus on 
mõtteviis, kuidas läheneda konfliktidele 
ja õigusrikkumistele. Esikohale on seatud 
kahju heastamine ja konfliktse olukorra 
lahendamine, oluline on kogukonna kaa-
samine ja vastutuse jagamine protsessis 
osalejatega, vähendades seejuures riigi 
kui abstraktse õigusmõistja rolli.

Taastavast õigusest hakati Eestis 
rohkem rääkima ja seda kasutama 
2018. aastal, mil muutus alaealiste 
poolt toime pandud süütegude menet-
lemise ja lahendamise tava: politsei, 
kohalikud omavalitsused ja haridus-
asutused toetavad noorte inimeste õi-

guskuulekat käitumist ning kohtlevad 
rikkujat eakohaselt ning panustavad 
sellesse, et kõigile oleks tagatud turva-
line, salliv ja toetav õpi- ja arengukesk-
kond. Taastav õigus on üks võimalik 
viis, kuidas õpetada noori oma tegude 
eest vastutust võtma ning kujundada 
nendes õigeid väärtusi ja sotsiaalseid 
toimetulekumehhanisme. Taastav 
õigus on lähenemine, kus esiplaanil 
pole eksinu karistamine, vaid see, et 
ta võtaks tehtud teo eest vastutuse ja 
heastaks kahju. 

2021. aastal algatas Politsei- ja Pii-
rivalveamet taastava õiguse põhimõ-

tete kogukondadesse viimise ja juu-
rutamise projekti „Taastava õiguse 
põhimõtetel toimiv kogukond“, mille 
raames omandavad neljas edumeelses 
kogukonnas piloodina aktiivsed elani-
kud ja spetsialistid konfliktivahenda-
mise oskused ning on valmis toetama 
oma kogukonna inimesi konfliktide 
lahendamisel. Esimesed piloteerivad 
piirkonnad Harjumaal on Viimsi, Kii-
sa, Kose ja Ida-Virumaal Narva Kreen-
holmi kogukond. 

Loe pikemalt taastavast õigusest 
Rae Sõnumite veebiversioonist või  
palunabi.ee/taastavoigus.

Taastava õigusega Eesti kogukonnad turvaliseks
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LAGEDI JÄRVEKÜLA
2.11

12+ päev:
Eesti noortefilm

8.11
Noorsootöönädala

tähistamine
10.11

Töötuba:
üllatus oma
kangelasele

17.11
Robootika

töötuba
24.11

Kultuuriõhtu:
Kuninglik
Inglismaa

 
 
 

7.11
Robootika töötuba

9.11
Noorsootöönädal:

koomiksite 
joonistamine

16.11
Tüdrukute päev:

DIY 
meisterdamine

18.-19.11
10a+ noorte
noorteka öö:

vaatame filme,
mängime,

sööme!
23.11

Kokandus:
tassikoogid

 
 
 

7.-9.11
Noorsootöönädal:
tule meisterdama

11.11
Isadepäev:

tee vanemale 
kingiks küünal!

15.11
Helkurite töötuba

16.11
Robootika töötuba

23.11
Teemantmosaiik

30.11
Kokandus:
erinevad 

grillvõikud
 
 

2.11
Hingedepäev:

Teeõhtu &
Kahoot

10.11
Isadepäev:

meisterdame
15.11

Jaapani
kultuuriõhtu

18.11
Robootika

töötuba
25.11

13a+ kokandus:
lasanje

30.11
Filmikas:

"Apteeker
Melchior"

 
 

JÜRI VAIDA
2.11

Hingedepäev:
küünalde 
töötuba

8.11
Robootika töötuba

11.11
Meisterdamine

15.11
Kahootipäev

17.11
13+ päev

23.11
Kokandus:

lasanje
30.11

Jaapani
kultuuripäev

 
 
 

www.raenoortekeskus.ee Rae Noortekeskus

PEETRI

@raenoortekeskus

SÜNDMUSED ON EELREGISTREERIMISEGA LÄBI NOORTEKESKUSTE 
SOTSIAALMEEDIA VÕI KOHAPEAL!

„Lae end“ programmi eesmärgiks on 
tunnustada füüsikaõpetajaid ning läbi 
särtsakate õpetajate muuta füüsika 
õpilaste jaoks põnevaks ja inspireeri-
vaks. Programmi valiti 10 ägedat põhi-
kooliõpetajat, kes Eesti Füüsika Seltsi, 
Praktika ja Videoõpsi abil filmivad 
uudsed digitaalsed õppematerjalid põ-
hikooli füüsikatundide jaoks. Üheks 
särtsakaks õpetajaks on Järveküla 
Kooli füüsikaõpetaja Kaija Seepter.

Väike-Maarjast pärit Kaija valis 
põhikooli lõpetamisel valikeksamiks 
just füüsika koolieksami ning läks 
pärast gümnaasiumi õppima loodus-
teaduseid, kuid siiski ei osanud ta 
arvata, et temast võiks saada füüsika-
õpetaja. Magistrantuuris omandatud 
keskkonnatehnoloogia eriala järel 
pidi temast saama mõne valla või et-
tevõtte keskkonnaspetsialist. Järve-
küla Koolis õpetas Kaija mitu aastat 

Järveküla Kooli füüsikaõpetaja osaleb  
„Lae end“ programmis

bioloogiat ning 7. klassi loodusõpetust, 
mis on teemade poolest sissejuhatus 
füüsikasse ja keemiasse. Kui toonase 
füüsikaõpetaja koormus läks liiga suu-
reks, pakuti Kaijale ka 8. klassi füüsi-
katunde. Esialgu aastaks vastu võetud 
väljakutsest on saanud juba kolmas 
aasta ning õpetada on kooli kõik füü-
sikatunnid. Loe pikemalt Kaijast ja 
„Lae end“ programmist Rae Sõnumite 
veebist. Kaija Seepter.

Esialgu aastaks vastu 
võetud väljakutsest 
on saanud juba 
kolmas aasta ning 
õpetada on kooli kõik 
füüsikatunnid.
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Paljud meist teavad seda tunnet, 
kui eakas vanem või vanava-
nem ei vasta telefonikutsun-

gile või on telefon hoopis välja lülita-
tud. Muremõtted hakkavad iseenesest 
peas liikuma ja me küsime endalt, kas 
kõrges eas lähedasega on kõik ikka 
hästi või on ta olukorras, kus ühendu-
se võtmine ei ole võimalik. Sama mure 
võib tekkida vähenenud toimetulemi-
se võimega, puudega või terviseprob-
leemidega inimeste lähedastel.

 Nutika koduanduri teenus töötab 

põhimõttel, kus juhtmevabad andurid 
registreerivad ruumides liikumise ja 
temperatuuri. Liikumised registreerib 
andur automaatse lambilüliti põhi-
mõttel. Kui eaks andurist mööda lä-
heb, registreerib andur ühe liikumise. 
Sellest tekib iga tunni aja kohta kokku 
liikumiste arv. Kui inimene ei liigu, siis 
pole numbreid ja see võib tähendada, et 
ta on hätta sattunud. Andureid on või-
malik seadistada ka vajaduspõhiselt ja 
saada teavitusi näiteks sellest, kui ea-
kas lahkus ebatavalisel ajal kodust või 

ei ole ruumis mingi aeg ringi liikunud. 
Inimese kodus liikumise sagedus ja 
mustrid võivad anda aimu teatud tervi-
seriskidest, mis muul juhul võivad jää-
da ilma piisava tähelepanuta. Samuti 
registreerib andur kütmata jätmise või 
ohtlikult palavad eluruumid. Süsteem 
saadab häireteated lähedastele SMSi 
teel. Lähedane saab liikumist ja toa 
temperatuuri kontrollida ka nutitelefo-
ni või arvuti vahendusel, kuid inimese 
privaatsust ei rikuta – andur ei salvesta, 
pildista ega filmi.

Nutikas andur annab meelerahu

Andur teavitab lähedast eaka liikumatuse 
ja toa ebahariliku temperatuuri korral. 

Tavapärane liikumine tähendab, 
et vanaemaga on kõik hästi ja pole vaja 
muretseda ning kui vanaema telefoni 
ei võta, siis ta lihtsalt ei kuulnud kõnet.

Juhtmevaba andur salvestab vaikides eaka
kodus liikumise ja liikumatuse info. 
Andmeid on võimalik kontaktisikul arvutist 
ööpäevaringselt vaadelda. 
Soovi korral on võimalik seadistada sõnumid 
mobiiltelefonile või e-postile eaka mitteliikumisest
või ruumi temperatuuri järsust muutumisest. 
Koduandurit saab kasutada ka kohtades,
kus pole interneti- ja wi�ühendust. 

Koduandur on taskukohane 
• Andur maksab 120 eurot

• Kuutasu algab 25 eurost kuus, 

mis sisaldab kõiki kulusid (pole 

vaja eraldi interneti eest maksta)

• Andur töötab kahe AA-patareiga 

ligikaudu aasta aega

Koduandur on kaasaegne 
• KODUANDURI KASUTAMISEKS 

POLE VAJA TELEFONI- EGA 

INTERNETIÜHENDUST

KODUANDUR ANNAB 
MEELERAHU LIIGSE 
SEKKUMISETA

Mittetulundusliku tegevuse toetuste 
ja investeeringutoetuse taotluste vii-
mase vooru esitamise tähtaeg on 15. 
november.

Projektitoetust saavad taotleda 
mittetulundusühingud, sihtasutused 
ja eraisikud. Toetus on mõeldud kul-
tuuri-, spordi-, noorsootöö- ja sotsiaal-
tööprojektide ellu viimiseks. 

Samuti võetakse vastu sihtotstar-
belise investeeringutoetuse taotlusi 
summas kuni 3500 eurot. 

Taotlusi saab esitada Rae valla ise-
teeninduses www.iseteenindus.rae.ee 
või esitada taotlus paberkandjal.

Täpsemad tingimused leiab Rae 
valla kodulehelt www.rae.ee/toetused 
ja www.rae.ee/investeeringutoetused.

Mittetulundusliku tegevuse toetuste ja 
investeeringutoetuse taotlemine
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Käes on aeg oma pildipank üle 
vaadata ning parimad neist 
fotokonkursile saata. Rae valla 

fotokonkursil võivad osaleda kõik Rae 
valla elanikud ning fotosid hinnatakse 
neljas kategoorias:

• Loodus

• Inimene

• Rae vald

• Vaba teema
Konkursil osalemise tingimused:

• Fotod esitatakse digitaalselt jpg-for-
maadis.

• Igaüks võib esitada kuni 3 pilti ühe 
kategooria kohta.

• Lubatud on nii must-valged kui ka 

värvifotod ning heleduse, kontrasti ja 
värvi korrektsioon, kadreerimine ja te-
ravustamine.

• Lubatud ei ole elementide juurde li-
samine või nende eemaldamine.

• Foto juurde tuleb märkida:
- kategooria nimetus, kuhu foto 

esitatakse;
- foto pealkiri;
- autori nimi ja kontaktandmed.
Fotograaf vastutab kõikide auto-

riõigustega seonduvate küsimuste 
kerkimisel. Kõigi konkursile esitatud 
fotode autoriõigused jäävad nende 
autoritele, ent konkursil osalemise-
ga antakse korraldajale õigus tasuta 

kasutada konkursile esitatud fotosid 
konkursi tulemuste avalikustamisel 
ning Rae valla reklaamimisel trükiväl-
jaannetes ja internetis. Fotode kasuta-
misel viidatakse foto autorile.

Esitatud fotosid hindab žürii ning 
parimatele on auhinnad.

Fotosid saab saata kuni 16. jaanuari-
ni 2023 e-postile fotokonkurss@rae.ee.

Rae valla fotokonkurss 2022 ootab 
põnevaid fotosid

2021. aasta kategooria „Inimene” III koht „Iti ja Mattias enne talisuplust Ringsu sadamas, Ruhnu 2021“.
FOTO: KAROLIINA KREINTAAL

 Fotosid avaldatakse 
Rae valla 

trükiväljaannetes ja 
internetis.
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Rae valla mängude uue hooaja 
avaalal – IKEA discgolfis – osa-
les rekordiliselt 158 mängijat 

ja 37 võistkonda! 
Parimana tiimina väljus võistlusest 

Birdie Bunch, teiseks tuli Dynamo ja 
kolmandaks Karla küla. Individuaalselt 
oli parim mees Taavi Kallas (Dynamo), 
naistest Terje Sangernebo (Birdie Bunch) 
ja noortest Andreas Esnar (4Fun). 

Võistkondliku võidu võtnud Birdie 
Bunch on ametlikult Rae valda regist-
reeritud discgolfiklubi, kuhu kuulub 
ligi 100 liiget. Sel korral esindasid klubi 

Regina Lukk, Merit Makrjakov, Piret 
Orgusaar, Terje Sangernebo ja Tanel 
Virtmann. Kolmandat aastat valla män-
gudel osaleva Piret Orgusaare sõnul tegi 
ta Rae valla mängude reklaami nähes 
üleskutse klubikaaslastele ning punt oli 
kiirelt koos. Birdie Bunchi trumpala oli 
kindlasti kettagolf, kuid osaleda plaa-
nitakse võimalusel kõikidel etappidel. 
Ühine harjutamine käib juba järgmi-
seks etapiks, milleks on keegel.

Võistluste peakorraldaja Indrek 
Raigi sõnul näitab osalus, et Rae valla 
mängud on muutunud mitte lihtsalt 

võistluseks, vaid kogukonna üritu-
seks. „Selle hooaja Rae valla mängude 
avaalal osales kokku 37 erinevat võist-
konda, kelle hulgas kümme noormän-
gijat. Seda on rohkem kui kunagi va-
rem ühelgi teisel hooajal või alal. See 
on äärmiselt tore ja näitab, et Rae valla 
mängud on kasvanud tõeliselt suureks 
kogukonna spordi- ja liikumissünd-
museks, mis on Eestis ainulaadne ja 
mille üle saab Rae vald kindlasti olla 
igati uhke. Võitsid parimad, kuid hea 
emotsiooni said loodetavasti kõik ja 
see ongi nende mängude eesmärk.“

Rae valla mängudel tehti uus osalusrekord

Rae valla esindusvõistkonna toetust 
võivad taotleda Rae vallas tegutsevad 
spordiklubid, mis tegelevad võist-
konnaaladega, mida Rae Huvialakoo-
li spordiosakonnas arendatakse ehk 
jalgpall, korvpall ja võrkpall. Toetust 
saavad taotleda meistri- ja esiliigas 
osalevad mees- ja naiskonnad. 

Taotlusi ootame kuni 1. detsembri-
ni 2022 (k.a). Lisainfo: www.rae.ee/rae-
valla-esindusmeeskonna-toetus.

Olulisemad tingimused toetuse 
taotlemiseks: 

• Spordiklubi on registreeritud Rae 
valda ning on siin tegutsenud viima-
sed 24 kuud.

• Esindusvõistkonna nimes peab ole-
ma kasutatud sõna „Rae“ või Rae val-
las asuva aleviku nime.

• Spordiklubi on Eesti Olümpiakomi-
tee liikmeks oleva spordialaliidu või 
-föderatsiooni liige.

• Spordiklubi tegutseb Rae vallas har-
rastus- ja võistlusspordi arendamisega 
ning osaleb üleriigilistel tiitlivõistlus-
tel.

Toetuse taotlemisel peab omaosa-
lus olema 50% projekti kogumaksu-
musest.

Tutvu täpsemate nõuetega spordi-
klubile ja treeneritele taotluse esita-
miseks Riigiteatajast www.riigiteata-
ja.ee/akt/420112020025.

Birdie Bunchi klubi esindasid Terje Sangernebo, Regina Lukk, Piret Orgusaar, Tanel Virtmann ja Merit Makrjakov.
FOTOD: ARDO SÄKS, SAARA MÄGIN-PAJANEN JA WERNER GRÜN

Ootame Rae valla esindusvõistkonna toetuste taotlusi 
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KÄRT PÄRTEL
TREENER JA TOITUMISNÕUSTAJA

Füüsiline aktiivsus, sh trenni 
tegemine, mis sisaldab nii ae-
roobseid kui ka jõutreeningud, 

annab märkimisväärse hulga tervise-
ga seotud kasusid, mis ulatuvad luude, 
liigeste ja lihaste tugevdamisest po-
sitiivse mõjuni meeleolule ja krooni-
liste haiguste ennetamiseni. Samuti 
annab see võimaluse olla sotsiaalne 
ja leida meeldivaid tutvusi. Lisakasu 
vaimsele tervisele võib olla ka värskes 
õhus ja rohelisuses liikumisel. Seeläbi 
aitab liikumisaktiivsus tervena elada 
rohkem aastaid ning seeläbi miks mit-
te pikendada ka eluiga üldiselt.

Maailma terviseorganisatsiooni 
(WHO) poolt kokku pandud liikumis-
aktiivsuse soovitused saab jaotada 
kolme kategooriasse: 

1. Aeroobne liikumine, mida võiks 
täiskasvanud inimene nädalas teha 
150-300 minutit mõõduka intensiiv-
susega või 75-150 minutit kõrge in-
tensiivsusega. Vajaliku liikumishulga 
võib jaotada mitme erineva päeva pea-
le. Siia alla kuuluvad näiteks jalutami-
ne, jooksmine, rattasõit, tantsimine 
jms. 

2. Jõutreeningud, mis soovituste 
järgi on nädalas kaks kuni kolm kor-
da kõikide suuremate lihasgruppide 
koormamine. Harjutused, mida teha 
vastavalt hetkevormile on kükid, käte-
kõverdused, lõuatõmbed,  puusatõsted 
jne.

3. Inaktiivse liikumise asendamine 
millegi aktiivsemaga ehk lifti asemel 
mine trepist, autoga sõitmise asemel 
jaluta või sõida rattaga.

Eelmisel aastal (2021) läbi viidud 
Eesti suurim liikumisuuring püüdis 
kaardistada Eesti elanike liikumis-
aktiivsust nii kooliealiste kui täis-
kasvanute seas. Uuringu tulemused 

viitavad, et nooremas eas on meie lii-
kumisaktiivsus suurem kui vanemas 
eas.

Vananemine on elukestev protsess, 
mida kogeb meist igaüks. Vananemine 
saab alguse pärast kehalise küpsu-
se saavutamist. Valdavalt juhtub see 
25.–30. eluaasta paiku. Seda protsessi 
ei ole täna võimalik peatada, kuid selle 
kulgu ja kiirust on võimalik oma elu-
viisiga mõjutada.

Lihaste tervis ja nende töö vajab 
tähelepanu kogu elukaare vältel, kuid 
on perioode elus, mil võiks need olla 
eriti suure hoole all. Alates 30. eluaas-
tast hakkab treeningu ja vajaduspõhi-
se toitumise puudumisel meie skeleti-
lihasmass vähenema ning see langus 
suureneb pärast 60. eluaastat veelgi. 
Selle protsessi pidurdamiseks on oluli-
ne anda lihastele koormust ning eriti 
tõhus on teha seda jõutreeningutega, 
mis aitab isegi 90+ aastastel inimestel 
olla kauem iseseisvad.

Väiksemad ja nõrgemad lihased ei 

muuda ainult seda, kuidas inimesed 
välja näevad, liiguvad, tasakaalu hoida 
suudavad või mõnest traumast taastu-
vad. Tugevad lihased aitavad näiteks 
verest omistada palju tõhusamalt hap-
nikku ja toitaineid ning see tähendab, 
et igasugune tegevus nõuab südamelt 
vähem pingutust. Tugevad lihased ai-
tavad hoida veresuhkru taset kontrol-
li all, mis omakorda aitab vältida või 
kontrollida II tüüpi diabeeti. Lisaks on 
leitud seoseid luude mineraalse tihe-
duse ja skeletilihasmassi vahel ning 
tugevad lihased toetavad ja kaitsevad 
liigeseid, leevendades valu ja jäikust 
ning vähendavad osteoartriidi tekke 
riski.

Ükskõik millise trenni tegemine 
käib alati käsikäes ka tasakaalustatud 
ja eesmärgipärase toitumisega. Olene-
mata vanusest võiks meie toidutald-
rikul olla nii palju toitu, et see annab 
piisavalt energiat igapäevaseks elute-
gevuseks, sh treeningute läbimiseks, 
olles ka mitmekesine, värviline ning 
lähtuda sööja eelistustest. 

Toidust saame energiat, et üldse 
trenni teha ning toetada ka lihaste 
(taas)tekkimise protsessi, luude ter-
vist ning hoida kontrolli all ka meie 
kehakaalu. Neli olulist mõtet, millele 
tähelepanu pöörata, kui me räägime 
elukogenud kehast ja toitumisest:

• vaadata üle valgu tarbimine päeva 
lõikes, sest valk aitab meie keha, sh li-
haseid üles ehitada;

• süüa piisavalt puu- ja köögivilju, 
sest seal on kiudaineid, mis paranda-
vad meie seedimist;

• vaadata üle enda vedelike tarbimine 
– mida tarbida enam ja mida vähem? 
(vesi, alkohol, kohv, karastusjoogid 
jms);

• süüa aeglasemalt, et tähele panna 
keha saadetud märke paremini ja õi-
geaegselt.

Jõutreeninguga on seotud mit-
meid müüte. Ott Kiivikaseks me üleöö 
ei saa, kasv kinni ei jää ja vigastuste 
tõenäosus üks madalamaid. Tegu on 
treeninguga, mille teadlik harrastami-
ne toetab edukalt meie igapäevaelu ja 
ka teisi spordialasid. Veel infot ja soo-
vitusi leiab www.kärtpärtel.ee. Jõudu!

Jõutreeningu olulisusest vanemas eas

Tugevad lihased aitavad näiteks verest omistada palju 
tõhusamalt hapnikku ja toitaineid ning see tähendab, et 
igasugune tegevus nõuab südamelt vähem pingutust.
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①  Millise Rae valla graafi ku looming on 
peamiselt inspireeritud loodusest, sestap 
kohtab seal eriti palju liblikaid?
    a) Kaija Kesa
    b) Kai-Mai Olbri
    c) Mari Kartau

②  Jüri kiriku eelkäija oli üks Põhja-Eesti 
vanemaid kirikuid, mis oli pühendatud 
pühale Jürile. Milline?
    a) Kolu kirik
    b) Aruküla kirik
    c) Vaskjala kirik

③  Milline ühine termin ühendab sõnu 
laev, vedelikumahuti, saabas ja õlu?
    a) tanker
    b) aam
    c) kale

④  Millise linna lipule osutavad Rae valla lipul 
valla nimest tulenevalt kolm sinist rõhtjoont?
    a) Mustvee
    b) Haapsalu
    c) Tallinn

⑤  Millist ühist nime kannavad Nepali 
põhjaosas asuv, maailma kõrguselt kümnes 
(8091 m) mägi ja Lilleoru õppekeskuse 
peaaednik?
    a) Annapurna
    b) Everest
    c) Mauna Kea

⑥  Millises Rae valla külas toimunud festivali 
tunnuslause oli „Läbi peenarde pilvede poole“?
    a) Lilleoru
    b) Soodevahe
    c) Lagedi

⑦  Milline Eesti mädajärvedest asub Suuresta külas?
    a) Patika
    b) Rutsniku
    c) Udriku

⑧  2008. aastal valiti aasta parimaks liimpuitehi-
tiseks Vaida külas asuv ning Ragnar Paborti ja Alar 
Justi projekteeritud ehitis. Millega oli tegu?
    a) jalakäijate sillaga üle Tallinn-Tartu maantee
    b) ökoduktiga üle Tallinn-Tartu maantee
    c) jalakäijate tunneliga Tallinn-Tartu maantee alt

⑨  Millise Soome mütoloogilise tegelase 
eestipärast nime kandis 1918. aastal Patikal 
loodud selts, millel oli 300 raamatu suurune 
kogu ja mis nõukogude ajal liideti Jüri 
raamatukoguga?
    a) Ahti
    b) Ilmatar
    c) Ilmarine

AUHINNAKÜSIMUS
Millise Lehmja tammikuski elava, Euroopa 
omasuguste seas suurima elusolendi tõid 
Eestisse keskajal mungad? Eestis on olnud ka 
looduskaitse all.
    a) lendorava
    b) viinamäeteo
    c) kõre

Lõppeva Euroopa noorte aasta, raamatukogude aasta ning valla sünnipäevakuu puhul 
pakume Teile mõnusat ajaveetmist mälumängu, sõnarägastiku ja ristsõna seltsis.

Auhinnaküsimuse ja ristsõnade vastused saatke 25. novembriks aadressil vastused@nutigrupp.ee 
E-kirja teemaks märkige „Nutikas raekas“ ning kiri sisaldagu lisaks õigetele vastustele ka saatja 
nime, aadressi ja telefoninumbrit. Õigete vastuste saatjate vahel loositakse välja Nuti Ristsõnade, 
Jussikese Nupuvihiku ning Suure Eesti Sudoku aastatellimus.

Kas tead? 10 nutikat küsimust Rae valla kohta

Õiged vastused: 1a, 2c, 3a, 4c, 5a, 6b, 7a, 8a, 9c.

Küsimused ja ristsõnad: 
Nuti Grupp (nutigrupp.ee)

Nuputa ja võida!
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MASTI 
RÕHTPUU

VASTUS

AMPER

MÕJU-
TUSEL

MADAL 
NAISHÄÄL

PEAKORTER

SÕNUMI-
LEHT

TULU-
TOOV

PRESI-
DENT ... 
KARIS

KUULMIS-
TERAVUSE 
MÕÕTUR

PALGI 
NÄRIJA

...BC VÄIKE-
MEESTEL

URAAN 
(1 TÄHT)

KAKS 
KOL-

MIKUT

PIN JA ...

TOHMAN

KEHA

TOITUS

MAA KESET 
MERD

ÕHTULTEMA

LIFT

VORMI-
KOOK

AKADEE-
MILINE 

EMAKEELE 
SELTS

ISAND

UMBROHI

KÄIDAV 
JOOK

NAAT-
RIUM

TÄNAV

NÄITEKS 
(2 TÄHTE)

PAGARI-
TOODE

AASIA 
RIIK

HAPNIK

KAELA-
EHE

UMBES

ISAMESI-
LANE

(4 TÄHTE)

HAMBA 
PESA

VALL- 
SELJAK

LOODUS-
KAITSEALA

TITT

KUMMULI

RATSANIKU 
ISTE

... NORD

JÄSEME 
KONT

VASTIKFOSFORPEETER 
VÕSA

LÕUNA-
LÄÄS

ISANE 
SIGA

(4 TÄHTE)

MIKS MAALI NIMI ON
 „ÕU VANA AUTOGA , 

KUI MA SIIN 
PESU RIPUTAN?

“

Leidke sõnad täherägastikust üles. Sõnad võivad olla paigutatud igas suunas: 
nii alt üles, ülevalt alla kui ka diagonaalis. 
Rägastikus kasutamata sõna on VASTUS.

ALGKOOL
ARUHEINA 
ASSAKU 

JÄRVEKÜLA 
LAGEDI

LINNUPESA
LUFF

MUSILASED
PEETRI 

PILLERPALL
PÕNNILA
TÕRUKE

UUESALU 
VÕSUKESE

ÕIE

A S E P U N N I L A

J Ä R V E K Ü L A N

P Õ N N I L A N H I

E D E S A L I S U M

E S A A G E F I S L

T S U K H Õ K F T A

R L O U L A S E U U

I O R E K U R Õ T L

L A G E D I I L A T

V Õ S U K E S E S D
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RAE VALLAVALITSUS teatab:
Detailplaneeringu koostamise 
algatamisest:

• Jüri alevik Aruküla tee 41 kinnis-
tu ja lähiala detailplaneering

Detailplaneering on algatatud Rae 
Vallavalitsuse 05.10.2022 korraldusega 
nr 1542. Planeeritav ala asub Jüri alevi-
kus 11303 Jüri-Aruküla tee, Ehituse tä-
nava ja Pargi tänava vahelisel alal u 1,8 
km kaugusel 11 Tallinn ringtee ja 11303 
Jüri-Aruküla tee ristumiskohast möö-
da Jüri-Aruküla teed kirdes. Juurdepääs 
krundile on 11303 Jüri-Aruküla teelt. Pla-
neeringuala suurus on ligikaudu 0,1 ha. 

Detailplaneeringu koostamise ees-
märgiks on olemasolevate hoonete 
lammutamine ja uue üksikelamu ja 
seda teenindavate abihoonete püstita-
mine ning määrata ehitusõigus ning 
hoonestustingimused, lahendada 
juurdepääsud, tehnovõrkudega varus-
tamine ning haljastus.

Detailplaneeringu koostamise ees-
märk on kooskõlas Rae Vallavolikogu 
20.09.2012 otsusega nr 390 kehtestatud 
Rae valla Jüri aleviku ja sellega piirne-
vate Aaviku, Vaskjala ja Karla külaosade 
üldplaneeringuga, kus planeeringuala 
maakasutuse juhtotstarbeks on väike-
elamumaa. Detailplaneering ei sisalda 
üldplaneeringu muutmise ettepanekut.

• Pajupea küla Sillaotsa kinnistu ja 
lähiala detailplaneering

Detailplaneering on algatatud Rae 
Vallavalitsuse 11.10.2022 korraldusega 
nr 1579. Planeeritav ala asub Pajupea 
külas 11303 Aruküla tee ääres. Juurde-
pääs krundile on Kaare teelt. Planee-
ringuala suurus on ligikaudu 12 ha.

Detailplaneeringu koostamise ees-
märgiks on jagada kinnistu elamumaa, 
maatulundusmaa ja üldkasutatava maa 
kinnistuteks ning määrata ehitusõigus 
ning hoonestustingimused, lahendada 
juurdepääsud, tehnovõrkudega varusta-
mine ning haljastus. 

Detailplaneeringu koostamise ees-
märk on kooskõlas Rae Vallavolikogu 
21.05.2013 otsusega nr 462 kehtesta-
tud Rae valla üldplaneeringuga, kus 
planeeringuala maakasutuse juht-

otstarbeks on osaliselt perspektiivne 
kalmistumaa, osaliselt määramata. 
Hajaasustuses on lubatud elamute ra-
jamine hajaasustuse põhimõttel. De-
tailplaneering ei sisalda üldplaneerin-
gu muutmise ettepanekut.

Detailplaneeringu koostamise 
algatamisest ja keskkonnamõju 
strateegilise hindamise algatamata 
jätmisest:

• Lagedi aleviku Ilumäe tn 8 kinnis-
tu ja lähiala detailplaneering

Rae Vallavalitsus teatab, et Rae Val-
lavolikogu on algatanud 18.10.2022 ot-
susega nr 49 Lagedi aleviku Ilumäe tn 
8 kinnistu ja lähiala detailplaneeringu 
koostamise ja jätnud algatamata sama 
korraldusega kõnealuse dokumendi 
keskkonnamõju strateegilise hinda-
mise (KSH).

Detailplaneeringu koostamisest 
huvitatud isik on esitanud taotluse 
detailplaneeringu koostamise algata-
miseks. Planeeringuala moodustab: 

- Ilumäe tn 8 katastriüksus suu-
rusega 1491 m², katastritunnus 
65301:001:5372, registriosa nr 16899650, 
sihtotstarve 100% elamumaa. 

Detailplaneeringu koostamise ees-
märgiks on määrata ehitus- ja hoo-
nestustingimused, juurdepääsud, teh-
novõrgud ja haljastus. Planeeringuala 
suurus on ligikaudu 0,2 ha. 

Detailplaneeringu koostamise ees-
märk ei ole kooskõlas Rae Vallavolikogu 
21.05.2013 otsusega nr 462 kehtestatud 
Rae valla üldplaneeringuga. Planeerin-
guala maakasutuse juhtotstarbeks on 
olemasolev elamumaa tiheasustuses 
ning seda ei soovita muuta, kuid detail-
planeeringu algatamise taotluses on 
tehtud ettepanek vähendada Pirita jõe 
ehituskeeluvööndit, mis oma olemuselt 
on üldplaneeringut muutev. 

Ilumäe tn 8 kinnistu paikneb Lage-
di alevikus väljakujunenud ruumilises 
keskkonnas. Piirkonnale iseloomulikult 
eraldavad Jõe tänav ja tänavaäärne hal-
jasriba väljakujunenud hoonestust. Piir-
konnas on väljakujunenud ehitusjoon, 
mis ulatub Pirita jõe ehituskeeluvöön-

disse. Rae Vallavolikogu on kaalunud, 
et detailplaneeringu menetlusega on 
väljendatud avalik huvi. Rae Vallavoliko-
gu leiab, et väljakujunenud ruumilises 
keskkonnas ühele kinnistule ehitus-
keeluvööndi vähendamine eesmärgil 
tagada piirkondlikult omane ehitusjoon 
on piisav avalik huvi detailplaneeringu 
menetluse algatamiseks. 

Detailplaneeringu elluviimisega ei 
kaasne olulist negatiivset keskkonna-
mõju, mis võiks ületada tegevuskoha 
keskkonnataluvust, põhjustada kesk-
konnas pöördumatuid muutusi. Planee-
ritava tegevusega ei kaasne eeldatavalt 
olulisi kahjulikke tagajärgi nagu vee-, 
pinnase- või õhusaastatus, jäätmeteke, 
müra, vibratsioon või valgus, soojus-, 
kiirgus- ja lõhnareostus. Kavandatud te-
gevus ei avalda olulist mõju, ei sea ohtu 
inimese tervist, heaolu, kultuuripäran-
dit ega vara. Planeeritava ala vahetus lä-
heduses ei ole kaitstavaid loodusobjekte 
ega Natura 2000 alasid. Seega keskkon-
namõju strateegilise hindamise läbivii-
mine detailplaneeringu koostamisel ei 
ole vajalik. Otsuse lisa 1 „Lagedi alevik 
Ilumäe tn 8 kinnistu ja lähiala detailpla-
neeringu keskkonnamõju strateegilise 
hindamise eelhinnang“ toodu osas on 
vastavad ametkonnad andnud oma sei-
sukohad, milles vastuväiteid ei esitatud. 

Detailplaneeringu raames on va-
jalik teostada planeeritava maa-ala 
geodeetiline mõõdistus. Täiendavate 
uuringute vajadus selgub detailpla-
neeringu koostamise käigus. 

Detailplaneeringu koostamise kor-
raldaja on Rae Vallavalitsus, algataja ja 
kehtestaja Rae Vallavolikogu (aadress 
Aruküla tee 9, Jüri alevik, Rae vald, 
75301, Harjumaa) ning koostaja on 
LandComposition OÜ (aadress Tartu 
linn, Tartu linn, Tartu maakond, 50603, 
Uus tn 36-109). 

Strateegilise planeerimisdokumen-
di koostamise ja KSH algatamata jätmise 
otsusega on võimalik tutvuda Rae valla 
veebilehel https://www.rae.ee/keskkon-
namoju-hindamised ja tööpäevadel Rae 
Vallavalitsuses aadressil Aruküla tee 9, 
Jüri alevik, Rae vald, 75301 Harjumaa.

Detailplaneeringu planeeringuala 
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muutmisest:

• Järveküla Laasi kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu planeeringuala 
muutmine

Rae Vallavalitsus informeerib Teid, 
et võttis 05.10.2022 vastu korralduse nr 
1543, millega muudeti Järveküla Laasi 
kinnistu ja lähiala (DP1111) detailpla-
neeringu planeeringuala. 

Planeerimisseaduse § 128 lõike 5 
kohaselt märgitakse detailplaneerin-
gu algatamise otsuses planeeringuala 
asukoht, sealhulgas planeeringuala piir 
ja suurus, detailplaneeringu koostami-
se vajadus ning võimalike uuringute 
vajadus. Rae Vallavalitsus on seda oma 
19.11.2020 korralduses nr 1581 teinud.

Planeeringu koostamise ajal 
on Laasi kinnistuga külgneva kin-
nistu, Kindluse tee 28 (katastri nr 
65301:001:5218) kaasomanikud aval-
danud soovi liita Kindluse tee 28 kin-
nistu Laasi kinnistu detailplaneeringu 
alasse, et lahendada ühiselt piirkonna 
teedevõrgustik ning planeeringuga 
tagada ruumiliselt terviklik lahendus 
(registreeritud Rae valla dokumendi-
registris numbriga 6-1/9312).

Kindluse tee 28 katastriüksusel 
kehtib Rae Vallavolikogu 09.12.2003 
otsusega nr 181 kehtestatud Otsa 4 
kinnistu detailplaneering. Detailpla-
neeringuga määrati Otsa 4 kinnistu 
kasutamise tingimused, s.t muutus 
osaliselt maakasutuse sihtotstarve ja 
ehitusõigus. Maakasutuse sihtosttar-
ve muutus 20% ulatuses elamumaaks 
ja kinnistule on lubatud ehitada 1 elu-
hoone ja 5 kõrvalhoonet, lubatud ehi-
tusalune pind on 700 m2.

Detailplaneeringu planeeringuala 
muutmisel on planeeritava ala pind-
ala 6,4 ha ning see hõlmab järgnevaid 
katastriüksuseid: Laasi (katastri nr 
65301:001:5241) ja Kindluse tee 28 (ka-
tastri nr 65301:001:5218). 

PlanS § 130 lõike 3 kohaselt on pla-
neeringuala muutmine lubatud pla-
neerimisalase tegevuse korraldaja ja 
huvitatud isiku kokkuleppel. Huvita-
tud isik, Uuesuitsu OÜ (registrikood 
14313346), on planeeringuala muut-

misega nõustunud. Planeeringuala 
muutmise järgselt korrigeeritakse 
detailplaneeringu põhilahendust ning 
vajadusel korratakse PlanS § 133 ko-
hast menetlust.

Detailplaneeringu lõpetamine:

• Suuresta küla Selma ja Jaani maa-
üksuste detailplaneering

Rae Vallavolikogu 12.04.2005 otsu-
sega nr 400 on algatatud Suuresta küla 
Selma ja Jaani maaüksuste detailpla-
neering (edaspidi detailplaneering). 

Kinnistu omanik on esitanud 
09.09.2022 Rae Vallavalitsusele taot-
luse, milles soovib detailplaneeringu 
menetluse lõpetamist.

Lähtuvalt planeerimisseaduse 
(edaspidi PlanS) § 129 lõikest 2 teavi-
tame, et Rae Vallavalitsuse 05.10.2022 
korraldusega nr 1533 „Suuresta küla 
Selma ja Jaani maaüksuste detailpla-
neeringu koostamise lõpetamine“ 
lõpetati kinnistu omaniku taotluse 
alusel (PlanS § 129 lõige 1 punkt 2) Suu-
resta küla Selma ja Jaani maaüksuste 
detailplaneeringu menetlemine.

• Ülejõe küla Lagevälja kinnistu ja 
lähiala detailplaneering

Rae Vallavolikogu 12.09.2006 otsu-
sega nr 166 on algatatud Ülejõe küla 
Lagevälja kinnistu detailplaneering 
(edaspidi detailplaneering). 

Kinnistu omanik on esitanud 
3.10.2022 Rae Vallavalitsusele taotluse, 
milles soovib detailplaneeringu me-
netluse lõpetamist.

Lähtuvalt planeerimisseaduse 
(edaspidi PlanS) § 129 lõikest 2 teavita-
me, et Rae Vallavalitsuse 18.10.2022 kor-
raldusega nr 1638 „Ülejõe küla Lagevälja 
kinnistu detailplaneeringu lõpetamine“ 
lõpetati kinnistu omaniku taotluse alu-
sel (PlanS § 129 lõige 1 punkt 2) Ülejõe 
küla Lagevälja kinnistu ja lähiala detail-
planeeringu menetlemine.

Täiendavalt on üld- ja detailplaneeringutega 
seotud materjalidega võimalik tutvuda  
http://map.rae.ee/

Rae Vallavolikogu 
oktoobrikuu 
istung
Rae Vallavolikogu istung toimus 18. 
oktoobril Rae Kultuurikeskuses.

Istungi algul andis vallavanem 
Madis Sarik ülevaate päevakajalis-
test teemadest. Rae valla sissekir-
jutusega Ukraina kodanikke oli 18. 
oktoobri seisuga 249. Toimuvad ka 
eesti keele kursused täisealistele, mis 
lõpevad novembris.

Vallavalitsus on välja töötamas 
energiakokkuhoiu meedet allasu-
tustele. Riik on lubanud kohalikele 
omavalitsustele kokkuhoiu juhendi 
saata.

Volikogu istungi otsused: 

• Võeti vastu määrus nr 11 „Haljas-
tusnõuded projekteerimisel ja ehita-
misel Rae vallas“.

• Suunata 2023.–2025. aasta eelar-
vestrateegia eelnõu II lugemisele.

• Suunata määruse reklaami paigal-
damise ja reklaamimaksu kehtesta-
mise kohta Rae vallas eelnõu II luge-
misele.

• Suunata Rae valla sportlaste, võist-
kondade ja spordiedendajate tunnus-
tamise korra eelnõu II lugemisele. 

• Võeti vastu määrus nr 12 „Rae Val-
lavolikogu 16. veebruari 2016 määruse 
nr 41 „Eluruumi alaliste kulude piir-
määrad toimetulekutoetuse arvesta-
misel“ muutmine“.

• Kahe Rae valla aukodaniku nime-
tuse andmine.

• Tänukirja väljaandmine.

• Võeti vastu otsus nr 49 „Lagedi ale-
vik Ilumäe tn 8 kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise alga-
tamine ja lähteseisukohtade kinnita-
mine ning keskkonnamõju strateegi-
lise hindamise algatamata jätmine“.

• Võeti vastu otsus nr 50 „Rae vallas 
Rae külas Koplimetsa kinnistul de-
tailplaneeringu algatamise võimalik-
kusest“.

• Katkestati Peetri alevik Küti tee 6 
kinnistu ja lähiala detailplaneeringu 
koostamise eelnõu menetlus, jätkata 
eelnõu menetlust, kui on selgunud 
halduslepingu õiguslik alus.

• Nõusoleku andmine rahalise ko-
hustuse võtmiseks.
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ANDRA HAMBURG
EESTI JAHIMEESTE SELTS

8. oktoobril korraldas Jüri Jahimeeste 
Selts oma jahimaadel Rae vallas Seli 
külas õppepäeva, mille eesmärk oli tut-
vustada kohalikku loodust ja jahindust.

Jüri jahimeeste seltsi pealik Aldo 
Laid tutvustas piirkondlikku jahin-
dust ning tegi algava jahi osas instruk-
taaži. Jahipäeva alguseks puhus jahi-
sarve naaberseltsi liige Priit Laatre.

Kohale olid kutsutud kogukonna 
liikmed, sh maaomanikud, haridus-
asutuse esindajad, politsei, veterinaa-
rid jt. Laidi sõnul oli päeva mõte see, 
et huvigrupid saaksid omavahel tut-
tavaks ja arutleda erinevatel teemadel 
looduskeskkonnas ning jahimehed 
omakorda saaksid näidata, millega 
nad metsas tegelevad.

Jahti peeti Huntloci mobiiliraken-
duse abil. Pärast jahti peeti ühine lõuna 
jahimaja juures ning tehti päeva osas 
kokkuvõtteid ning tänati osalejaid.

Jüri Jahimeeste Seltsis on 34 liiget 
ning hallata 7,5 tuhat hektarit jahi-
maad. Jüri jahimehed rajavad PRIA ja 
Rae valla kaasrahastuse abil jahimaja, 
kuhu on planeeritud keskkonnaõp-

peklass koos jahisaali ning uluki es-
makäitlusruumidega. Jahipiirkond on 
neil mitmekesine erinevate maastiku-
aladega: näiteks on nii raba, jõgesid, 
järvi kui erinevat tüüpi metsamaad.

Jüri jahimehed tegid kohalikud 
jahindusega tuttavaks

FOTO: ANDRA HAMBURG

12. oktoobril avati Tammi tee Rae kü-
las. Uus tee muudab liiklemise turva-
lisemaks, kuna jalakäijatele on loodud 
kergliiklustee ning samuti ka kooli-
lastele, kuna bussipeatus on toodud 
paremale asukohale. Tee projektee-
ris Reaalprojekt OÜ ning töid teostas  
Viaston Infra OÜ.

Rae külas avati Tammi tee

Tuletame meelde, et jõulutoetuse taot-
lust on võimalik esitada ajavahemikul 
01.11.–30.11.2022 iseteenindus.rae.ee 
või paberkandjal Rae vallavalitsuses 
kohapeal. Toetust makstakse perele, 
kus mõlemad vanemad on rahvastiku-
registri andmetel Rae valla elanikud. 
Toetus makstakse välja detsembri-

kuus. Toetuse suurus on 100 eurot.
Toetust on võimalik taotleda:
• perel, kus kasvab vähemalt neli 

alaealist last;
• eestkostjal, kes kasvatab vanem-

liku hoolitsuseta jäänud last;
• perel, kus kasvab puudega laps.
Juhul, kui peres kasvab vähemalt 

neli alaealist last ja nende hulgas puu-
dega ja/või vanemliku hoolitsuseta 
laps, makstakse toetust kahekordses 
piirmääras. Juhime veelkord tähele-
panu, et alates 1. detsembrist taotlusi 
vastu ei võeta.

Suurpere, eestkostepere ja puudega lapse vanema 
jõulutoetus
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Viimastel kuudel on hoogustu-
nud majaomanikel soov päike-
sepaneelide paigaldamiseks. 

Suuresti on see seotud kõrgete elekt-
rihindadega. Augustis avanes KredExil 
väikeelamute rekonstrueerimistoetus 
2022, millega toetatakse samuti päike-
sepaneelide soetamist ja seda olene-
mata hoone kasutuselevõtu aastast. 
Täpsemad nõuded KredExi toetuse 
kohta on leitav kodulehelt https://kre-
dex.ee/et/majaduueks.

Päikesepaneelide paigaldamiseks 
on vajalik esitada elektrooniline ehi-
tusloa taotlus läbi ehitisregistri. Ehi-

tusloa taotluse juurde on vajalik lisada 
pädeva isiku poolt koostatud ehitus-
projekt päikesepaneelide paigaldami-
seks. 

Päikesepaneelide katusesõbralik 
paigaldus vajab erialaseid teadmisi ja 
oskusi. Tagada tuleb, et paneelide pai-
galdus ei ohustaks kogu hoone konst-
ruktsioone, katuselahendus ei segaks 
sademevee äravoolu katuselt ning 
oleks tagatud ka ohutu liiklemine ka-
tusele, seda nii katuse kui ka paneelide 
hoolduseks. 

Kuna päikesepaneelid on lisaras-
kus nii katusele kui ka hoone konst-

ruktsioonidele, siis olemasolevate 
hoonete puhul tuleb taotluse juurde 
lisada ka hoone konstruktori pädevu-
sega isiku kinnitus, et hoone konst-
ruktsioonid taluvad lisaraskust päike-
sepaneelide näol.

Paarismajade, ridaelamute ja kor-
termajade puhul tuleb taotlusele lisa-
da ka kaasomanike või korteriühistu 
nõusolek päikesepaneelide paigalda-
mise kohta.

Pärast päikesepaneelide paigal-
dust tuleb paneelidele taotleda kasu-
tusluba. Kasutusluba taotletakse sa-
muti elektroonselt läbi ehitisregistri. 

Päikesepaneelide paigaldamisest

KAAREL KOGER
KULDALA ELURAJOONI ELANIK

Viimane aasta on olnud raske 
paljudele inimestele seoses 
kodukulude suure tõusuga. 

Üks piirkond, mille elanikud on ida-
naabri alustatud sõja mõjusid väga 
teravalt oma nahal tunda saanud, on 
Peetris asuv Kuldala elurajoon, mis 
on koduks ligi tuhandele inimesele. 
Tegemist on kaugküttepiirkonnaga, 
mida kütab maagaasil töötav katlama-
ja. Maagaasi hind on võrreldes mõne 
aasta taguse ajaga tõusnud kohati en-
nenägematult kõrgeks ning ilma riigi-
poolse abita oleks nende hirmkallite 
küttearvete tasumine elanikkonna ra-
hakotile väga valus. Samuti on olnud 
üleval küsimus maagaasi kättesaada-
vuse kohta.  

Hea meel on tõdeda, et Rae Valla-
valitsus ja Volikogu on operatiivselt 
mõistnud elanikkonna probleemi tõ-
sidust ning asunud tegutsema. Valla-
valitsuse tellimusel sai suve lõpus val-
mis Kuldala SMAK-i (soojamajanduse 

arengukava) täiendus, mis sai augus-
tis volikogu poolt kinnitatud. 

SMAK-is on tulevikku vaatavalt 
ette nähtud lahendada piirkonna 
kaugküte keskkonnasõbraliku pelleti-
katlamaja baasil. Uuritud sai ka teisi 
alternatiive, nagu liitumine Utilitase 
kaugkütte võrguga, milleks aga puu-
dub Utilitase poolne huvi, ning põlev-
kiviõli kasutuselevõtt, mille puhul on 
probleem elumajade liigne lähedus 
katlamajale, ebameeldiv hais ning sa-
muti energialiigi perspektiivitus pi-
kas plaanis.

Kahjuks ei soovi piirkonna soojaet-
tevõtja SMAK-is välja toodud keskkon-
nasõbraliku ning soodsa kütteviisi ka-
sutuselevõttu, vaid on taotlemas luba 
põlevkiviõli kasutuselevõtuks. Selline 
lahendus ei sobi Kuldalasse mitmel 
põhjusel. Esiteks pole soojatootjal ruu-
mi 50 m3 põlevkiviõli mahuti paigal-
damiseks oma maale ning puuduvad 
kokkulepped ümberkaudsete maa-
omanikega. Teiseks sulgeb põlevkivi-
õli mahuti tankimine mitmekümne 
Kuldala elaniku kodutee pikaks ajaks. 

Kolmandaks näevad normatiivid ette 
vähemalt 50 meetri pikkust kuja ma-
huti ümber ja nende meetrite sisse 
jääks paljude Kuldala elanike kodud. 
Ning viimaks – põlevkiviõli kasutami-
ne toob kaasa märgatava haisureos-
tuse, mille eest ei ole kellelgi pääsu. 
Haisureostus on muide juba Eesti 
erinevais paigus elanike pahameelt 
toonud, sest halvendab üheselt ini-
meste elukeskkonda. Lootus jääb, et Kuld- 
ala soojatootja siiski mõistab SMAK-i 
väärtust ja selles asjatundjate poolt 
väljatoodud keskkonnasõbraliku la-
henduse otstarbekust. Praktikas tä-
hendab see vajadust välja kuulutada 
mõistlikel tingimustel soojaostu kon-
kurss, et saaks osaleda ja pakkumise 
teha pelletiküttel soojatootja. Lõplik 
lahendus, uus keskkonnasõbralik kat-
lamaja, mis kasutaks meie oma kodu-
maist taastuvat kütteressurssi, ei ole 
veel käes, kuid kõvasti tööd paljude 
inimeste poolt on selle nimel juba teh-
tud ning loodame, et see ühel hetkel 
valmib ja pakub piirkonna elanikele 
kodusoojust pika aja jooksul.

Kuldala elurajooni kaugküttest

Täiskasvanud õppija nädala raames 
tunnustati 14. oktoobril Tallinnas 25. 
korda aasta õppijaid, õpitegusid ning 
koolitajaid. Harjumaa aasta õppijaks 
nimetati Rae valla elanik Age Saks, 

kes alates septembrist töötab Raasiku 
Koolis ajalooõpetajana. Aasta õppija 
tiitli pälvis Age selle eest, et Tallinna 
Tervishoiu Kõrgkoolis praktikaspet-
sialistina töötades otsustas ta oman-

dada täiesti uue eriala. Ta õppis Tallin-
na Teeninduskoolis kondiitriks ning 
pärast kooli lõpetamist oli ERASMUS+ 
abil 7 kuud praktikal Taanis, kus osales 
ka kondiitrite võistlusel.

Harjumaa aasta õppija elab Rae vallas
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ULTRAHELI 

FÜSIOTERAAPIA 

PEREARSTIKESKUS 

ÄMMAEMAND

www.medicum.ee

VAKTSINEERIMINE

Peetri perearstikeskuses teostatakse
ultraheliuuringuid. Ultraheli teostame 
nii tasulise kui haigekassa poolt tasutud
teenusena. 
 
Registreeruda on võimalik telefonil 
605 0601 või digiregistratuuris
www.registratuur.ee/et/services

Registreerimine ja lisainfo tel 605 9900 

Teenus lastele ja täiskasvanutele 
(sh armiteraapia) ja lümfiteraapia

Kaasaegsed ja hubased ruumid ning 
kogemustega füsioterapeudid 

Vastuvõtud toimuvad 
E–R 8.00 - 17.00 
Vastuvõtule saab tulla: 
• perearsti saatekirjaga (teraapiafond) 
• Medicumi eriarsti saatekirjaga 
• tasuliselt 

Registreerimine ja lisainfo 600 7374 

PEREÕE 
VASTUVÕTT 
Medicum Peetri Perearstikeskuses
töötab 5 pereõde.

Lähiajal lisandub ämmaemanda
vastuvõtt.

Perearst Liis Rooväli.
Nimistusse registreerimine toimub kirjaliku avalduse alusel.
Rohkem infot kodulehel.

Laste vaktsineerimine, täiskasvanute 
vaktsineerimine, rasedate vaktsineerimine, 
reisivaktsineerimine.

AS Medicum Tervishoiuteenused, tegevusluba nr L03690, L05711
Medicum Perearstikeskus AS, tegevusluba number L04634

PEETRI
Peetri Keskus
Küti tee 4, II korrus
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Võib-olla Te veel ei tea, et kvaliteetsed taastusravi teenused on
kättesaadavad siinsamas Peetri Keskuses. 

Eratervishoiu ettevõte Medicum
on Peetri esinduses sisustanud
kaasaegsed ruumid ja õpetanud
välja personali eelkõige Peetri 
ja kogu Rae valla elanikkonna
vajadustest lähtuvalt. Kui varem
tegelesime siin vaid väikelaste
füsioteraapiaga, siis alates sügi-
sest on võimalus saada
kvaliteetseid füsioteraapia
teenuseid ka täiskasvanutel ja
vanemaealistel, seda eelkõige
traumadest ning luu- ja
lihaskonna haigustest
taastusmiseks. 

Lisaks pakume lümfiteraapia
teenust. Üle terve Eesti on
lümfiteraapia kättesaadavus
sageli piiratud, kuid meie saame
pakkuda seda teenust lühikese
ooteajaga. 

Medicum on Eesti Haigekassa
pikaaegne koostööpartner. Seega
pakume lisaks tasulistele
teenustele ka ravikindlustatud
patsientidele teenuseid, mille
ravikulud tasub haigekassa. 
 
Kui Teil või Teie pereliikmel on
vajadus füsioteraapia järele,
küsige oma perearstilt  saatekiri
füsioteraapia teenusele.

Medicum on suuruselt teine ambulatoorsete
taastusraviteenuste osutaja Eestis. Pakume kaasaegseid ja
innovaatilisemaid teenuseid kolmes esinduses Tallinnas ja
Harjumaal: 
 
Peetri  Keskuses                Mustamäel                       Lasnamäel 
Küti tee 4                               Sõpruse pst 151A          Punane 61

Keerulisemate probleemide korral
tuleks küsida saatekiri Medicumi
taastusarstile, kes koostab Teile
asjakohase taastusravi plaani. 

Raskematest haigustest
taastumiseks teeme ka füsiote-
rapeudi koduvisiite.

Aja broneerimine telefonil
605 9900

Peetri Keskuses on
uuenenud võimalused
kaasaegseks taastusraviks 

Väikelapse füsioteraapia 
Medicumi Peetri esinduses.
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Sel sügisel avab Amserv Peetris, endis-
tes Toyota Gazoo Racingu ruumides, 
parimate spetsialistide ja kõige kaas-
aegsema tehnoloogiaga teeninduse, 
mis hakkab pakkuma ka uusi lisatee-
nuseid.

Millised senised ja uued teenu-
sed kliente Peetris ootavad?

Peetri uues keskuses saavad klien-
did hooldada oma Toyotat kiirelt ja 
mugavalt, seda vaid tunniga ning sa-
muti ei võta sõiduauto rehvide vahetus 
aega rohkem kui pool tundi. Express 
Service’i teenust pakuvad kaks koge-
nud tehnikut korraga, kasutades läbi-
mõeldult iga minutit, samas ei maksa 
kaks korda kiirem teenus tavateenu-
sest rohkem. Samuti aitame väiksema-
te tiiva ja stangede kraapimiste puhul. 
Uut Smart Repair’i remonditeenust 
kasutades saab klient oma auto seni-
sest kiiremini tagasi. Uue teenusena 
pakume klientidele ka ööpäevaringset 
automaatpesu, mis tähendab, et klient 
saab valida enda jaoks kõige sobivama 
aja, millal oma autot pesta. 

Uue Peetri esinduse põhifookus on 
pakkuda klientidele mugavat, kiiret 

ja kvaliteetset kahjukäsitlust. Kahju-
juhtumite puhul tasub parandustööde 
eest küll kindlustusselts, kuid endale 
sobiva remondiettevõtte valib ikkagi 
klient. Tahame olla klientidele num-
ber üks valik! 

Tasuta videokontroll ja mugavad 
iseteeninduskapid

Koos korralise hooldusega pakume 
Peetris tasuta videokontrolliteenust 
ning võimalust jätta või võtta auto võt-
med iseteeninduskapist. See on väga 
mugav, kui tööajal ei ole võimalik esin-
dust külastada. Tasuliste lisateenuste-
na on võimalik osta esiklaasile kait-
sevaha, mis sügisperioodil parandab 
märgatavalt nähtavust ning salongi 
desovahendit, mis kõrvaldab bakterid 
ja neutraliseerib viirused.

Millal Peetri teenindus oma ruu-
mid klientidele avab?

Klientidele on juba avatud korra-
liste hoolduste ja rehvivahetuse teos-
tamiseks Express Service. Oktoobris 
avasime ka automaatpesula ning no-
vembris Baltimaade suurima kere- ja 
värvitöökoja. 

Kuidas endale uues teeninduses 
aega broneerida? 

Kõige mugavam on broneerida 
aeg iseteeninduskeskkonnas www. 
amservauto.ee kodulehel. Samuti saab 
samas keskkonnas mugavalt teha ära 
digitaalse kahjukäsitluse – kõik sam-
mud on üksikasjalikult kirjas ja info 
jõuab minutitega nii kindlustusseltsi 
kui ka Amservini. Kui siiski on soov 
personaalselt kontakteeruda, siis Am-
servi Peetri esindus on avatud tööpäe-
viti kell 08.00–18.00 ning kõik kontak-
tid leiab Amservi kodulehelt.

Kohtume Amservis!

Amservi esindus Peetris.

Amserv Peetri pakub uusi, mugavaid ja 
kiireid teenuseid



31RAE SÕNUMID
NOVEMBER 2022 REKLAAM

Peetri ülevaatuspunkt: Vana-Tartu mnt 74
Avatud: E-R 9-19 ja L 10-15 

Telefon: 6 998 606
E-post: peetri@abctehno.ee

Drive In
või broneeri: 
abctehno.ee

Varajase broneerija
SOODUSTUS

30€

kadaka

KORTERITE ja MAJADE 
REMONT ja VIIMISTLUS

meisterviimistlus.ee
tel 5620 8888
info@meisterviimistlus.ee

Hooldatud küttekolded
ja korstnad  tagavad 

Teie kodu tuleohutuse!
            +372 587 71665

meil;info@puhaskolle.ee
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English.
For your child’s
future.

Tule TASUTA proovitundi! 

✓ Inglise keel lastele alates 2.eluaastast

✓ Kursused teismelistele A1, A2, B1 tasemel

✓ Rühmades 4-8 last

✓ Rahvusvaheliselt tunnustatud 
keelekümblusmetoodika

www.helendoron.ee peetri@helendoron.ee 55 85 028 
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Reakuulutused

• Müüa küttepuid võrgus. Hall lepp, 30 
cm, hind 5 €/kott. Tasuta transport Jüri 
alevikus. Tel 5560 4002.

• Ostan kõiki sõidukeid. Avariilisi, 
riketega, vanu jne. Koha peal 
vormistamine ja tehing. Pakkumised 
seisevauto@gmail.com või 5618 8671. 
Järgi tulen puksiiriga ja tasun sulas. 
Arvelt maha võtan ise.

• Tartu Puu OÜ puhastab teie 
metsaääred, põlluääred ja kraavipealsed 
kasvavast võsast. Info: tel 5887 2388.

• Müüa toored ja kuivad lõhutud 
küttepuud kohale toomisega, kütteklotsid 
40 l võrkkottides. Info ja tellimine 
kodulehelt www.pakhalupuu.ee või tel 
509 9598, e-post pakhalupuu@gmail.com.

OKTOOBRIS LAHKUNUD

LEMBIT TAMMEKIVI

HEIKI TEINMANN

TAANIEL MÄGI

SAIMA KULLAMAA

MARJE SAAR

KUULUTUSED

Taevasse jõudnud üks kirgas täht, 
mis sinna paistma ka jääb. Ta 
valgustab teed, mida käima sa jääd 
ja hoiab sul alati käest.

Mälestame head naabrit

TAANIEL MÄGI
Salu tee 62 KÜ elanikud 

See helendav rada, see tähine kee ...  
Ta kodu on nüüd seal, kus linnutee. 

Sügav kaastunne sulle, armas 
Liis isa

LEMBIT 
TAMMEKIVI

surma puhul

Töökaaslased ibis Tallinn 
hotellist

Tuul nii tasa puude ladvus liigub, 
linnud unelaulu laulavad…

Mälestame kauaaegset 
kogukonnaliiget ja

avaldame sügavat kaastunnet 
Tiiale, Tõnule ja Jürile kalli ema

SAIMA 
KULLAMAA

kaotuse puhul.

Aruvalla küla kogukond

Südamlik kaastunne Piretile
armsa 

EMA
kaotuse puhul.

Järveküla Lasteaed

Vaata kumafoto.ee

Sinu oma kalender!
Lisa pilte ja tähtpäevi!

• Väikeveod kuni 2 tonni. Kohaleveoga 
liiv, muld, killustik, sõnnik, asfaldipuru, 
betoon. Tel 509 2936.

• Katuse-, fassaadi-, üldehitus- 
ja viimistlustööd. Kortermajade 
renoveerimine MTR EEH011474. Pakume 
erinevaid lahendusi hoonete ja majade 
ehitusel. E-post mehitus@gmail.com,  
tel 5352 9476.

• Eraisik teostab elektritöid. Oman 
sisetööde elektriku 5. taset. Rohkem infot: 
tel 5442 0418.
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Rae Sõnumid Rae valla ajaleht
Väljaandja: Rae Vallavalitsus, Aruküla tee 9
Peatoimetaja: Elis Merila, 5463 1686
Teostus: Meediapilt OÜ

Ajaleht ilmub üks kord kuus. Tiraaž on 9652 
eksemplari ja see jagatakse postkastidesse tasuta.  
Kaastööd ja kuulutused palume saata hiljemalt 20. 
kuupäevaks koos vajalike kontaktandmetega.

SÜNDMUSED

Palju õnne
SEPTEMBRIS  
SÜNDISID

OKTOOBRIS  
SÜNDISID

NOVEMBRIKUU  
SÜNNIPÄEVALAPSED

ALEKSANDRA KULEBA 93

LIUDMILA DMITROVA 93

RICHARD TAHK 92

LIA KOPLIMÄE 91

HELGI SAAREP 90

LIA SAARE 90

LEHTI SALL 90

VAIKE FEIL 89

ELMAR OHTLA 89

JUHAN KARJA 87

ILMAR SÕRMUS 87

LEMBIT SONG 87

HELVI HORM 87

VAIKE KIRSCH 86

SIRJE TUUL 85

LEA SAAVAN 84

HELJU HIIEVÄLI 82

MATI ENNO 81

PEETER KALJURAND 81

HELVE MUST 81

ELSA KASK 81

HALDUR RIGA 81

PELAGIA VAHEMAA 80

ADO PÄRN 80

ASTA KARDIN 80

JÜRI MARANDI 80

LEIDA LUTS 80

ANNE UDUSAAR 80

LUULE RAUDSEPP 75

UNO ARMEI 75

TIIT TOOMSAR 75

REIN KALLAS 75

KOIDU ANMANN 70

MILVI POSKA 70

LIIDIA PÕLDMA 70

SILVI EHTLA 70

JELENA HAITINA 65

EVE PÄÄSUKE 65

VIKTOR POPILNITSKI 65

ILMAR LEETMAA 65

VAHUR REMMEL 65

MARE KRAAV 65

ÜLLE ALESMAA 65

IRINA BUSSEL 65

JAAN NORIT 65

ULVI PIIRILAHT 65

SIRJE VÄNT 65

TAILER LAASIK
ERIC GITERMAN
PATRICK TÄMMO
HARLI ENRIC HINDOV
JASPER JAKOVLEV
JOONATAN TÕKKE
MIKAEL MIROVICH
DOMINIC TAMMENURM
ALFRED LAAN
BRENNET ROOTSLANE
EMERON KONDAKTŠJAN
RANDO NAUKA
ALIISE JAANUS
EMILY SAARA SIINVERT
LILIBET UUSTALO
ITI ARU
LAUREN LÕPP
IIRIS ORDLIK
TESSA MÄRTIN
ELEANOR FLORENCE KRAUTMAN
VIVIAN PEETMAA
ADELE PELAGEICH
KAROLIN SINDONEN
SKARLET SINDONEN
IIRIS JOHANSON
STELLA KÄÄR
ELLI ÕUNAPUU
MILLI SUISTE
EMILY KUPRIIEVYCH
ANNABEL OJASOO

FRANS HAMMEL
STEFAN SUVI
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